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TRANSKRIPT
NGA SEANCA PLENARE E KUVENDIT TE KOSOVES,

TE MBAJTUR ME 17 PRILL 2OO3

Seanca filloi pun€n nE orEn 10,00.

KRYESUES I SEANCES, AKADEMIK NEXIIAT DACI,
KRYETAR I KUVENDIT TT KOSOYES.

BASHKEKRYESUES, SABRI HAMITI, ANETAR I KRYESISE
SE KITvENDIT TE KoSovES.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Miremdngjes kolegd deputetC. Mird se keni ardhur n€ Seanc€n e rregullt plenare.
Rendi i dit6s eshte pdrcaktuar njejav€ md par€.
Shpresoj se te giitha materialet e nevojshme jan€ n€ rregull dhe me koh€ i keni marrd.
Prandaj, mendoj se mund te procedojme me atd rend t€ ditEs. ME pard do ta marre falth
kryetari i Aleancds p€r Ardhmerine e Kosovds, zoti Ramush Haradinaj.

Zoti Wetar, e nderuar KDresi, te nderuar kolege deputetE,
Kdrkova fial€rr qd nE emrin tim, por edhe nd emdr t€ Grupit Parlamentar te Aleances dhe besoj
se dshte edhe ndjenjd e juaj tE shprehim pak0naqEsin6 pdr gjendjen energjetike ne Kosove, te
cil6n, tashm€, e konsiderojmd si njO kolaps energietik qd po ndodh€ n€ Kosov€.

Gjendja e tashme 5 or€ parrymddhe I orEme'rrym6e shte vertete e p ap€rballueshme. Ky
kolaps energjetik eslrt€ duke ngulfatur, jo vetem jeten e qytetareve tane, por edhe ekonomind
dhe €shtE duke sjellur pasoja shume td r€nda nd pCrgjithiisi pEr ne nd Kosov6. Mendoj se ne
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RAMUSH HARADINAJ:

Jam i vetEdijshem se ne kemi diskutuar ketu, ne k€td Kuvend, ket0 gtishtje. E dij po ashtu se
6shtE gdshtje e kompetencave te rezewuara, sikur qE jemi m0suar tE degiojme, por, po ashtu, td
nderuar kolegd, ne nuk mund ta heshtim k0t€ giendje dhe k€rkoj q€ Kuvendi ta shprehC
pakdnaqesin6 pdr kdt€ glendje td rdnd€ dhe te merre veprime konlrete pEr dalje nga ky kolaps
energjetik.



duhet te veprojm€ por kesaj here t€ veprojmE seriozish! me seriozitetin e duhur, sepse gEshtja

, eshte serioze. Pr4 kdrkoj nga Parlamenti i Kosov€s, nga kolegdt tane ketu, qC tE giejmd
menyr4 q€ tti giejmti instrumente tE veprojm€ qe giendja te ndryshojd. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Te falemnderit Ramush. E ka f al€n Dragisha Kdrstoviq.

DRAGTSA KRSTOVIC:

Po5tovani predsednide, dame i gospodo poslanici, gospodo ministri,
Ja u ime Parlamentame grupe Koalicije <Povratak> imam jedan predlog. Naime, ho6u da
predlofim da se sa danainjeg dnevnog reda skine tadka - Drugo ditanje Zakona o
uspostavljanju poreza n nepoketnu imovinu na Kosow iz yiqe razloga- Prvo, na taj Zakon je
stavljeno dosta amandmana i svi ti amandmani su bili u proceduri kod ovla56enih komisija i
kod poslanidkih grupa a drugo mislim daje Zakon o uspostavljanju poreza u pojedinim svojim
delovima veoma sporan i da moZe da ima wlo Stetre implikacije kada bude njegova primena u
praksi a narodito Zelim da ukaZem na odredbu dlana 18. predloZenog Zakona koja moZe da ima
veoma Stetne poslednice na we gradjane Kosova. Odredba dlana 18. je veoma radikalna i
suvi5e stroga ija bih zamolio da se razrnohi moguinost da se Drugo ditanje po ovom Predlogu
zakona odloZi i da se ostavi moguinost da se podnese jo5 amandmana i da se ti amandmani
sistematizuju sa ostalim amandmanima koji su ved u proceduri i da posle toga imamo jednu
ozbiljnu raspravu o jednom ozbiljnom z akonu kao Sto je Zakon o uspostavljanju porcza na
nepokretnu imovinu.

Mislim da je ,.6 6 zaista vrlo va.Arom zakonu. Takve ocene su uostalom imale i sve komisije i
mislim sve poslanidke grupe i nije dovoljno da se za dve nedelje ili eventualno tri nedelje
zaw5i raspmva po jednom ovako zradajnom Zakonu koji itekako 6e se ticati svih gradjana koji
Zive na Kosovu i metohiji. Zato brh zarnolio predsednika da ovaj moj predlog stavi na glasanje,
dakle da se ova tadka odloZi okdnosno da se drugo ditanje Zakona o porezima na nepokretnu
imovinu skine sa danaSnjeg dnevnog reda i da se stavi na dnevni red koji 6e biti dnevni red
zasedanja zt24 apil, s obzirom da ie na tom dnevnom redu biti samo dva prva Eitanja zakona
i mislim da ie imati wemenskog prostora da se ovo pitanje razrnotri. Hvala.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit Dragisha. Do tJu lutja me sa vijon: AtE qd inicoi zoti Haradinaj eshte problem
qd nuk mund me te heshtet sepse €sht€ gjendje alarmante dhe e patolerueshme. Por ne nuk e

kemi as ne rend t€ ditds, as nuk EshtE qC mund ta fusim menjEherd me procedure te ngutshme
dhe sot ta procedojmd sepse as nuk jemi te pergatitur se cilat masa duhet nddrmarre. Por,
propozoj qd shefat e grupeve parlamentare, ne nj€ takim te vegante mes veti, pastaj po patdn
nevoje edhe me mu4 dhe t€ shohim se cila do t€ jetd mdnyra md e mirE e procedimit me
problemin,sepsekaedheshum€9€shtjetjerat€grumbulluaradhemendojseajodotdjet€
mrgd me e mira.
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Sa i p€rket propozimit te zotit Kerstoviq, eshte pth shumd rrespekt sepse Grupi parlamentar e

lrop1og dhe do t€ thotd ka masih kritike t6 nevojshme q€ t€ procedojmd sipas Rregullores.
Prandaj vE nd votim atd q€ propozoi.

Kush pErkrah propozimin e Grupit parlamentar td Koalicionit ,.I(thimi',?

M€ pard, zoti Ivanoviq, deshiron ta marre f alen.

OLIVERIVANOVIE:

KRYESUESI NEXHATDACI:

Po5tovane kolege,
Ja imam, vise proceduralne prirode, primedbu zbog koje mislim da bi smo svakako morali
odloz:iti ovu tadku dnevnog reda koju su na svojoj zajednidkoj sednici usvojile dva odbor4 dva
glavna odbora - znaEi odbor a pruva i interese zajednica i ddbor za bu&et. Naime ti odbori
broje 12 odnosno 14 dlana. sednici je prisustvovalo 15 ljudi od kojih jejedan napustio sednicu,
znadi pre glasanjc i dovodi nas ozbiljno u sumnju da su oni rropit" i.uli kvorum. Zapisnik sa
te sednice nismo dobili i ne objasnjava u tom delu koliko dlana kojeg odboraje bilo prisutno i
koliko dlanova kojeg odbora je glasalo za predloge amandmani. vrto je vazno ta veiina
ilanova odba odbor4 pojedinadno, glasaju i daju saglasnost ili podriku tim amandmanima.
ukoliko bi sada ovako, teoretski gledano, 26 anova koji Ju pozvani odnosno koji su bili
obavezni da prisustvuju sednici... Mozemo lako spekulisati sa 1im, da je recimo ti tlto iz
jednog a samo dva iz drugog odbora. Prava i interesi zajerlnic,ana taj nadin nisu zaStiieni ija
mislim da je to principijelne prirode naia primedba i mislim aa * tu primedbu bi hebali
usvojiti i da mi ovo odloZimo za neku slede6u sednicu. Hvala vam.

Ju falemnderit. vetem tJu perkujloj, ju lutem tc giitheve. projektligii dshte miratuar nd parim
md 27 mars 2003. Komisionet parlamentare kanE bashJ<epunuar ne mes veti dhe Kuvendit i
kand rekomanduar amendamentet nd tekstet e Projektligiit. bepartamenti per mb€shtetje liglore
dhe procedurale, ne bazd te rekomandimeve te komisioneve k4resore dhe koriisioneve
funksionale, ka p€rgatitur list€n e radhitjes se amendarnenteve t6 propozuara nen p6r nen me
tekstin e plotE t€ amendamenteve, emeftimin e propozuesit dhe qendrimet e klmisioneve
relevante lidhur me to.

Prandaj, unc mendoj se Koalicioni "Kthimi" ka te drejtd pdr propozime tc ketill4 por mua m6
duhet ta rrespektoj procedurEn dheju ftoj:

Kush. eshte per propozimin qE pika 3 e rendit te dites te heqet sot dhe te shryhet per shqyrtim n6
ndonj€ seancd tjeter? Ju lutem, me ngritje td dords, td pErcaktohemi.

Me lejoni t'ju informoj se te pmnishem nd pun6n e seanc€s plenare jand 97 deputetd.
Per propozimin per ta hequr nga rendi i ditEs k€t6 pike kanE votuar r 7 deputetE.
Prandaj mund tE procedojmE me rendin e propozuar te ditds qe keni marre me kohd te duhur.
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Para se ta kalojmd nd rendin e dit€s - Miratimi i Procesverbalit, tJu njoftoj se sot, nE mdngjes,
kam marrd njd lettir nga dy njerezit e pare td bashkdsisd nddrkombdtare ne Kosove, te
ndnshkruar, Mihajl Shtajner dhe gienerali Fabio Mini. Ne leter k€rkohet q€ Asamblea, do t6
thotd Parlamenti yni1, ta d€noj€ aktin qe ka nglarE n€ Mitrovicd, m0 12 prill.

Ne k€rkojmd nga Asamblea" q€ pa eukivoke ta ddnojd k€t€ ak1 kund€r njerEzve t€ Kosovds dhe
und mendo se te giithii njezErit i bashkengiitemi k6rkes0s s€ k€tyre dy personave dhe nuk shoh
td arsyeshme qe pdr njd gdshde aq t€ rEnddsishme td debatojmE. Ju falemnderit.

Kalojmd nd pikdn e parE td rendit te dit6s - Miratimi i Procesverbalit nga seanca e kaluar. Ne
kemi nj6 praktike ketu, ata qe jane te pak€naqur me Procesverbalin ose kand ndonjd vErejtje
apo n€se Procesverbali nuk i peryiigiet realitetit qd ka ngiar€ ne seancen e kaluar, me shkrim td
bdjnEv€rejtjepran€shErbimevet€caktuaraose,popatinevoj€ndokush,ketemundetedhe
gojarisht ta shprehd. Urdhdroni. Nese s'ka vdrejde, do tE thott! miratohet.

Me lejoni t'i pdrshdndes ministrat e pranishem, ndse sJemi vonuar per kdte.

Pika e dyt€ eshte shqyrtimi i Dytri i Projektligiit pEr arkivat dhe lenden arkivore.

Projektligii eshte miratuar ne propozim md 20 strkurt 2003. Komisionet parlamentare kand
kryer pundn me pdrgiegjdsi, prandaj ne na mbetet qe t€ fillojmii me procedurd... Md lejoni nje
here td hap debatin, ju lutem. Urdhdroni, por...

LJUBOMIR STANOJKOVIC:

PoStovani dame i gospodo poslanici,
U ime Koalicije <<PorT atak> mi smo podneli odredjene amandmane na ovaj Nacrt zakona i od 8
amandmana koje smo mi podneli, ? su usvojena i to uglavnom ona koja se odnose na gre5ke u
odnosu na albansku i srpsku verziju. Medutim, mene dudi da neki amandmani, koji su pre
svega odnose na principe... arhivistidke principe i pre svega na preporuke od strane Saveta
Evrope, a vi mate da smo odoskora, mi, zvanidno postali dlanovi... kao dlan Saveta Ewope pa
ne mogu da shvatim da ti neki principi olako ne prihvate. I joi jedna stvar odnosi se na
amandman broj 7, da jednostavno univerzitet u Mitrovici se ne priznaje kao univerzitet. To
znadi automatski da mi nikada nekog dlana Srpske zajednice u nekom od ovih organa neiemo
da imamo. Da li to jednostavno i ztaLi da Srbe u tim organima i ne Zelimo? Eto, to su te neke
moje primedbe i opaske i ne mogu da shvatim da ovi amandmani koji se pre svega odnose na
arhivistidke principe da ne budu prihvaieni. Imam oseiaj da ovi koji su pisali ovaj Zakon... ima
dosta toga recidiva u prollosti, sve neke zabrane, sve neki strah da se, ovaj, da se moZe ne5to
da se desi, da ne5to moZe da se otkrije. Ja.bih vas zamolio da dobro pogledate koji su
amandmani koji smo mi podneli i za5to su ti amandmani odbijeni. Hvala.

Ju falemnderit. UnE mendoj se kur te vijme te gdo amendament sipas radhes, at€herE ka vend
per kete qd thote deputeti, sepse kdshtu ne parim nuk mund td bejme asgie. Und desha td them
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se na g6zon fakti qii ky Parlament eshte pranuar n6 Kdshillin e Ewopds, por ne po dijmE se nuk
dsht€ dhe nuk qEndron. Prandaj, Alush, nuk desha ta komentoj kdtE sepse dsht€ e drejtd e
deputetit... un€ do t'ju lutja per tolerancts, per degiim te mendimit te kundcrt, e qe nuk na
pElqen ...Urdhdroni, mund ta mermi falen.

ALUSH GASHI:

I nderuar kryetar, tE nderuar ministr4 tE nderuar deputete,
Kuvendi i Kosovds ka miratuar Rezolutd me te cilen ka kunddrshtuar pirrnendjen e emrit ne
preambulen e unionit mes Beogradit e Podgoric€s. Kosova nuk €shtd aaiitare e Keshillit te
EtopEs dhe mendoj se provokimet dhe dezionformatat e tilla n€ Kuvend t6 Kosoves jane te
ddmshme dhe si te tira kerkoj nga Kryesia e Kuvendit qd t6 distancohet. Ju falemaderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Degioni. Und mendoj se gdo akt apo dokument q€ ka aproluar ky parlament ne e rrespektojmd.
Pranalaj, nuk shoh t€ arsyeshme qE tash edhe nj€ her€ te hfme nd verifikime te filL. pe; ate
und thash, ne kemi informacionet valide dhe deputeti e tha mendimin e vet dhe nuk do td
humbim kohii, por procedojm€ me Ligiin qe eshte ne rend te ditds.

Mendoj, hdse kryetar€t e komisioneve qe kand shqyrtuar ketd figi ddshirojnri ta marrin {altin,
kane te drejte ta marrin. Nese s'ddshironi, atEhere po procedojme-.. Urdhdroni, zoti Hyseni.

HYDAJET ITYSEM:

TE nderaur kolege deputete, i nderuar kryetar,
Nuk dshte shum€ simpatike pas plasimit td gdshtjeve krejt politike t€ flasEsh pEr g€shtje
procedurale, por und megjithat6 desha te bej nje vErejtje procedurale dhe njd verejtje parimore
dhe tE pdrsdritur procedurale. Do t€ ishte mir0 q€ vdrejtjet procedurale tc mundeiohen ne
Kuvendin tone sahere td kdrkohen, konform Rregullores se punes. verejtja ime ka t€ b€j me
prallik€n qd 6sht€ vendosur nd Kuvendin ton6 nga Komisioni pEr buxhet qe jo vet€m te
shqyrtojE, jo vetdm ttt hartoje amendamente por edhe tE kontestojO amendamentit e grupeve
parlamentare ose td komisioneve parlamentare per geshtje q€ dalin krejtesishi jashte
kompetencave tE Komisionit p€r buxhet. Ne k6to g€shtje i kemi diikutuar edhe n€ Kryesi dhe
kemi vendosur qd t'i rekomandojm€ dhe i kemi rekomanduar Komisionit per buxhet qe te
qendroje brenda kompetencave te pdrshkruara me RregullEn 4l td Rregullores se re, ma je
edhe me KomizEn kushtetuese, Rregullen 9.11.

Nuk 6sht6 Komisioni pdr buxhet nje super komision qe tC vendoset mbi komisionet tjera dhe t€
imponoj€ pastaj n€ Kuvend gka t€ aprovohet e gka t€ mos aprovohet, edhe jer geshtje
funksionale, qe eshtd g€shtje ekskluzivisht e parlamentit dhe e komisionit peikates. qao
deputet ka te drcjten qe tE beje vErejtje td te &jirha naryrave, por ato mund t'i bitj6 si deputet,
mund t'i bejd si grup parlamentar, por si Komision per buxhet nuk mund t6 shtrohen, t^ zene,
amendamente ose te kontestohen amendamente qe kane te bejn€ me terminologii.
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Prandaj, ktirkoj qd kjo praktike te nderpritet dhe kErkoj edhe mirdkuptimin tuaj qe as sot te mos
shqyrtohen, sidomos n€ tE ar6dhmen, amendamentet qtl dalin jashte kompetencave tC

Komisionit per bultret.

As nuk jeni shef i grupit parlamentar as anEtar i Kryesise, ju lutem. Uni: i dij shumE mir€
obligimet e mia dhe po i p€rcjell me shum€ vdmendje, prandaj po procedojmE.

Amendamenti l, Komisioni funksional, i ptlrkrahur nga komisionet kryesore.

Do te thotd, nuk kemi dislcepancE meudimesh.
Kush dshte per? Ju falernnderit.
Kush €shte kund€r kdtij amendamenti? Asnjd vot€ kunddr
A abstenon ndokush? l8 abstenime p€r kdt€ amendament.

Amendarnenti 2, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

Kush 6sht0 pdr? Ju falemnderit.
Kush €shtd kundEr? Askush.
Kush abstenon nga votimi? 18 abstenime, num€r i njtijtd i votave si rastin e m6parshdm

Amendamenti 3, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush €shtd pEr? Ju falemderit.
Kush dshtd kund€r? Askush.
Kush abstenon? 16 abstenime.

Amendamenti 5, Komisioni firnksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

Kush €shte per? Ju falemnderit.
A ka vote kundEr? Nuk ka votd kunddr.
A abstenon ndokush? 8 abstenime.
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Amendamenti 6, Kpmisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

Un€ s'po dua tJu marr kohE, por Rregullo{a dhe Komiza kand p6rshkruar qart€ dhe pa
ekuivoke se Komisioni per buxhet mbulon vetihn fush€n e buxhetit dhe financave dhe mund td
shqyrtoje projektligiet vetem nga aspekti i implikimeve buxhetore, por jo m€ shum€. Ju
falernnderit.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Amendamenti 4, Grupi parlamentar i PDK-€s, i pOrlcahur nga Komisioni funksional dhe
Komisionet kryesore.

Kush dshtE p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Askush.
Kush abstenon? 7 abstenime.



Kush eshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka votd kunddr.
A abstenon ndokush? 14 abstenime.

Amendamenti 7, Dy propozime t€ ndryshme:

a) Grupi parlamentar "Kthimi", pa pdrkrahje nga Komisioni ftnksional
dhe komisionet kryesore,

b) Komisioni funksional, i p€rlcahur nga komisionet kryesore.

Njd herE t€ votojm€ pEr propozimin,
a) Grupi parlamentar "Kthimi', pa ped<rahje nga komisioni funksional

dhe komisionet kryesore.

Kush dshtd per kdte amendament? 17 vota jan€ pEr.

ven nuk di ohet art

Shikoni, te giithtt te kend abstenuar, 50 + 1 y1sa6 giithmon€ p6r gdo vendim, gdo amendament
deri sa nuk merret interpretim tjet€r n€ Parlament.

Po pse td detyrohemi nd atd mdnyr€...

Mir€, kush nuk e pErlaah k6t€ amendament? (Shumica).

b) Komisioni firnksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

Kush dsht€ per? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? 17 vota kunddr.
Kush abstenon nga votimi? 3 abstenime.

Amendamenti 8, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.
Kush €shte kund6r? 1 kunder.
Kush abstenon? 16 abstenime.

Amendamenti 9, Grupi parlamentar i PDK-ds, pa pErkrahje nga Komisioni funksional dhe
Komisioni pdr komunitete, i perkrahur nga Komisioni pEr buxhet.

Kush dshtd pdr variantin e par€ td Grupit td pDK-6s pa pdrkrahje tE Komisionit funksional dhe
te komuniteteve, i pdrkrahur nga Komisioni per buxhet.



BASHKEKRYESTIESI SABRI HAMITI:

Shum€ 0shtd i ngatdmrar. Grupi i PDK dhe Komisioni i buxhetit e kan€ b6rd kdte propozim, te
cilin e kund€rshtojnd tjerEt, le t€ jetti pak m0 i qarte se eshtE hyrd nje "ptir" nE fund, dhe nje
"kunder" nd mes.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Kush €shte per propozimin e Grupit te PDK-es dhe Komisionit per buxhet?
Ju falemnderit. Ka pErkrahje t€ vetem 32 deputetdve, prandaj nuk miratohet.

Kush 6sht€ kund€r? 33 vota kund€r.
A abstenon kush? l8 abstenime.
Nuk miratohet.

Ameirdamenti 10, Komisioni firnksional, i p€rkrahur nga komisionet loryesore.

Kush Eshtd per? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush? 16 abstenime.

Amendamenti 11, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush dshtd p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush? 14 abstenime

Amendamenti 12, Grupi Parlamentar i PDK-Es, pa pErkrahje nga Komisioni funksional dhe
komisionet kryesore.

Ju falemnderit. I nderuar kryetar, t€ nderuar parlamentar€,
Ky nen dsht6 rregulluar gjate punes dhe eshte ne pajtim me kete propozim k€tu, prandaj nuk ka
nevojd t€ votohet.

Un€ besoj se e kuptuat. Tha se amendamenti eshtd diskutuar dhe pastaj aprovuar nga kdto
komisione. Le tE deklarohen bartesit e komisioneve ndse kan€ mendim tjet€r. Urdh€roni, zoti
Qelaj.
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Kush €shtd pdr?

Urdheroni...

DRITASTATOVCI:

KRYESUESI NEXHAT DACI:



I nderuar kryesues, ne mungese sE kryesueses sd Komisionit p€r kulturO, und po dal si
nenkryetar i pard dhe desha t6 sqaroj lidhur me atd gfard tha Drita dhe se kur ian€ bdr€
y-c*jlJp. keta, keta nuk i kand patur ato amendamentet qe i kemi berd ne giatd punEs s€
Komisinit dhe kur jan€ bdrd ndryshimet, do td thotE, edhe ata kan€ pard se janE harrnonizuar
dhe j anti pajtuarme amendamentin q6 ka p ropozuar K omisioni p dikulturd.. p randaj nuk ka
nevojd te votohet fare.

LIRAKCELAJ:

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Do t€ thot€, propozuesi tdrheq amendamsnljn dhe s'ka nevojE-te votohet. Ju falemnderit.

Amendamenti 13, Grupi Parlamentar 'Kthimi", pa pdrkrahje nga Komisioni funksional.
Kush dshtd p€r? Ju doni sqarim. Urdhdroni zoti deputet.

LJUBOMIR STANOJKOVIC:

UESI NEXHAT DACI:

LIRAKCELAJ:

Gospodine predsedavajuii, ja mislim da bi ostali razumeli arnandman, treba da bude
obrazloLen. Ja ne vidim u ovom redosledu da je svaki amandman obrazloien i ja mislim da
treba nam omogu6iti uvek da obrazlozimo zasto smo za neito. vidite, ovaj amaniman na dlan

llu2ry2 odnosi se pre svega na ovo da pristup ahrivskoj gradji imaju samo gradjani Kosova.
Medjutim, ponavljam, sada nedu ono da ne bi ste bili idtiiani, da iainm: u freporuci saveta
Ewope se kaZe ovako: - dlan.S. Pristup javnim arhivama je pravo u politidkom sistemu koji
poituje demokatske wednosti. ovo pravo 6e se primenjivati na sve liorisnike, bez obara na
nacionalnost, status ili funkciju. To je arhivistidki princip, to je preporuka Saveta Ewope. Ja ne
znam, nema razloga da ne bude prihvaien ovaj amandman.

Ju lutem. Pas sqarimeve, un6 po shoh se ka pdrkrahje edhe nga komisionet. Urdh€ro per fald,zoti Qelaj. Qendrimi i Komisionit eshte i qart€, pa perkrahje, por une po pyes nE qoft€ se
ndryshimi eshte vetem nd at6 qe informacioni n€ arkivE nuk mund, po. ity.r qd jan6 me
vendime tE veganta dhe periudhd td caktuar, dhe nuk i lejon opinionit, nuk duhet te niuyltemi,
mendimi im eshtd dhe si deputet po flas. '

Kdtu Eshte sqamar me nj6 nen tjetdr dhe do t6 thotd sqarohet gasja e qytetar€ve - shtetasve te
hrraj se si mund td qasen ne arkivat, do t6 thotg me leje te ministrise dhe jane disa procedura
tjera q0 jan€ bdr€ nd vazhdim re ligiir, kurse kdtu, mendoj se viirejtja qe dshtd bdrd nga
Koalicioni 'Kthimi" dshte term politik qe dshtt! dashur t'i shmangen ',qyGtaritt e Kosovds" dhe
ta lend vetdm qltetardt e interesuar q€ ndnkupton edhe t6 Serbisd dhe te gjithe tjerdt. prandaj,
ne iu kemi shmangur kesaj. Esht6 nen i posag€m qE parasheh qasjen e shteiasve te huai,
prandaj nuk besoj se ka nevojE...
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KRYESUESI IIEXIIAT DACI :

Ju falemnderit. Pas sqarimeve €shte e qarte, meqE me nen $etdr rregullohet. Dragisha
K0rstoviq, shef i Grupit parlamentar.

DRAGISA KRSTOYIE:

Po5tovane kolege,ja se ne bih sloZio sa komentarom koji je dao prethodni kolega. Jednostavno
postoji taj sfah da gradani Srbije ne doilu i da koriste arhivsku gratlu koja se nalazi na Kosow
i metohiji. Ali ovde se radi o jednom pobolj5anju teksta ove odredbe i zaista se ne odnosi na
gradane Srbije posebno nego na sve zainteresovane gra<lane. ZnaLi ako ve6 tako hoiemo, onda
na gradane Kosova i metohije i sve gradane izvan Kosova i metohije i grailane makedonije, i
gra<lane Albanije i gradane nekih drugih... Mislim da zaista nema razloga rI ta arhivska gratla,

koja inade ima tu funkciju da sluZi nekim op3tim svetskim interesim4 da bude koriSiena na taj
nadin zaito da ne.

Znri Qelaj ishte shumE i qarte, ju lutem, meqE rregullohet me njd amendament, me nje nen
tjetEr.
V0 nd deklarim amendamentin 13 - Grupi parlamentar *Kthimi", pa pdrkrahje nga Komisioni
funksional dhe komisionet kryesore.

Kush Esht€ pff? Vetem 19 votajand p6r, prandaj amendamenti nuk aprovohet.

Amendamenti 14, Grupi parlamentar "Kthimi" pa p€rkrahje nga Komisioni
f,urksional dhe komisioent kryesore.

Kush 6shte per? 15 jand p€r.
Nuk miratohet amendamenti.

Amendamenti 15 Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet k4resore.

Kush 0sht€ pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka kunddr.
A abstenon ndokush? 15 abstenime.

Amendamenti 16 Dy propozime t€ ndryshme:
a) Grupi parlamentar "Kthimi", pa pthkrahje nga Komisioni funksional

dhe komisionet kryesore, dhe
b) Komisioni fi:nksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush 6sht€ p€r variantin a)? UrdhEroni ...

l1

KRYESUESI NEXHAT DACI:



odigledno ne6emo u Ewoptq 1a7al6s[, naTqlssl! Moram opet da kazem, ovo sto ja pridam
odnosi se pre svega na preporuke Saveta Evrope u ovoj oblasti... Dobro... Ja vam kazem daje
t9. to. 

,Z_nam 
da ima ovde boljih strudqiaka od mene i trebali bi da se i{asne po tom pitanju.

Clan l T.tadka 4 pi5e: <Strane institucije kao i strani gradani mogu koristiti arhivsku gritlu
shodno konvencijama kao i po medunarodnim sporazumima na osnovu faktidkog reciprociteta;
strani gradani mogu koristiti arhivsku gratlu na osnow odobrenja Uprave kosovskih arhivar>.
znale (ta" medunarodna javnost, medunarodno pravo ne poznaje konvencije po ovom pitanju.
Samo ih izgleda mi izmi5ljamo. MoZda smo iztszetak. Treba da se bri5e ovaj dlan.

LJUBOMIR STANOJKOVId:

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Und e kam pdr obligim ljalind e fundit me prishd nga procesverbali dhe lus deputetdt td mos
ofendojnd, n€ veganti, mbi baza etnike sepse Osht€ shum6 e dEmshme dhe ne kete parlament
njii vit e giysmE nuk dsht€ lejuar dhe nuk do t6 lejohet. Nd6rs4 shprehja e mendimit t€ lird
eshtd e drejte edhe individuale edhe Grupit parlamentar, prandaj pa ofendime - zoti Lubomir
Stanojkoviq.

Thash, kush €shtd p€r variantin nEn a) te Grupit parlamentar 'Kthimi-. Mua m€ duhet ta ve ne
votim dhe le tE kryhet procedura e nevojshme. 15 jan€ per. prandaj, nuk miratohet.

Kush €sht€ pEr variantin b) Komisioni firnksional dhe komisionet }ryesore? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? 9 vota kunddr.
A abstenon kush? 3 abstenime.

Amendamenti 17, Grupi parlamentar "Kthimi" pa p€rlaahje nga Komisioni funksional dhe
komisionet kryesore.

UrdhEroni pEr sqarime. E ka f alih Lubomir Stanojkoviq.

LJUBOl\{IR STANOJKOVIC:

ovaj amandman se odnosi na dlan 17 pet i morate da slusate, mislim treba da me saslusate. u
Nacrtu pi5e ovako <Arhivski autoritet re5enjem zabraqiuje koriSienje arhivske graile na nadinu
po postupku i u periodu u kojem se powe<luje bezbednost, javna bezbednost, preventivno
delovanje, privatni zivot...> sad da ne idemo dalje. Medutim, ova formulacija je nasiala izgleda
na osnovu nacrta preporuke saveta ministar4 Saveta Ewope, driavama dlanica o dostupnosti
sluZbenih informacija. Metlutim, ovo se odnosi na dokumenata koja su u posedu javnih vlasti a
ne u posedu arhiva. To je pravo, to je prava istina. Ja mislim da ovo ne treba da egzistira kada
su u pitanju arhive. ovo se odnosi na dokumenta, mislim preporuka. ovde ve6 pokusavamo da
znadi koristimo preporuke Ministara saveta Ewope. ovo treba da se briie iz iazloga zato lto
arhivistidki princip ne poznaje ovakve zabrane nego samo dokumenta koja su u posedu vlasti.
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Ju falernnderit, Stanojkoviq. Duhet tE vazhdojm6 me procedurE.

Kush €stt€ pdr amendamentin e "Kthimit" me sygierimet dhe arsyetimet q€ i dha deputeti.
l5 jane per. Nuk mriatohet amendamenti.

Amendamenti 18, Komisioni firnksional, i ptrlaahur nga komisionet kryesore.

Kush €shtE pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kundEr? Nuk ka kundih.
A abstenon ndokush nga votimi? 14 abstenime.

Amendamenti 19, Komisioni fir*sional, i pdrkahur nga komisionet kryesore.

Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kund0r? 1 kundttr.
A abstenon ndokush? 14 abstenime.

Amendamenti 20, Grupi parlamentar PDK i pdrkrahur nga Komisioni funksional dhe

Komisioni p€r buxhet, pa p€rlaahje nga Komisioni pEr komunitete.

SADUDIN BERISHA:

I nderuari kryetar, t€ nderuar deputet€, ministra t6 rrespektuar,
NEse kemi p arasysh a mendamentin p araprak td miratuar se t hemeluesi i A rkivit t 6 Kosoves
6shtE Kuvendi i Kosov€s, mendoj se arnendamenti qC eshte propozu,lr dhe mb€shtetur nga

Grupi Parlamentar i PDK-€s dhe buxhefi, pa pErkrahjen e Komisionit pdr komunitete, nuk
duhet tti miratohet sepse nd 21.7. nd tekstin e Projektligiil, ndse kemi parasysh tekstin
ekzistues, ministria Eshte themeluese e arkivave nderkomunale dhe k€rkohet mendimi nga

drejtoria e arkivave nd6rkomunale dhe Kuvendi i Kosov€s. Niveli i Kuvendit td Kosovds nuk

duhet tE shkojd nE dy-tri shkalle. Ai 6sht€ organ ligiv€nds dhe nuk mund te jap6 mendim,
p0rderisa ministria dhe n€ njE menyrd i legjitimon Kuvendi i KosovEs dhe propozoj q€ ky
amendament te mos perkrahet.

Ju falemdnerit. E ka f alEn zoti Qelaj

LIRAK CELAI

Une dua ta arsyetoj q6ndrimin e Komisionit p6r kultur€ pdrse eshte pro dhe perkrahur. Nga se

niveli nddrkomunal, dometh€n€, i p€rket ministrisd se kultures si nivel, prandaj automatikisht
€shte nivel qendror dhe ne qofte se eshte nivel qendror atdhere duhet te kete kompetenca

Kuvendi aty dhe sig €sht€ themelues i Arkivit td Kosovds dhe kjo pasi 6sht€ nivel qendror

duhet td jete themelues kuvendi komunal, do te thote Kuvendi i Kosovds, sig dshtd themelues
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KRYESUESI NE)GIAT DACI:

KRYESUESI NE)GIAT DACI:



kuvendi i komunEs pat ato komunale. Prandaj, p6r nivelin qendror pa marr€ parasysh se si do
td quhen, duhet t€ jetd themelues Kuvendi i Kosov€s, kurse pdr ato t6 nivelit iomunal duhet td
jetd themelues kuvendi i komun6s.

KR}'ES

z'oti wet*, und pajtohem si anEtare e Komisioriit me verejtjen q€ tha p€rfaqdsuesi i
Komisionit per kom,nitete nga se d€putet€t e LDK-es, qe jane *et*e ne Komisionin ptirkulturl rini dhe sport, nuk janO pajtuar. Kane qene kundei dhe p6rs6ri ;eml tunaei teti.;
propozimi. Por, nd udhdtim zyrtar qd ka qen€ zoti Sabit Rrahmani neve na ka munguar n36
votE prandaj edhe ka ndodhe k6shtu. E kam oblieim ta sqaroj te drejtEn se deputetdt 

" 
ioK-e,

nuk pdrloahin kEte amendament.

SI NE DACI:

Ju falemnderit. Urdheroni...Mevlyde Saragi.

MEVLYDE SARACI:

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Urdhdroni... zonj a Statofci...

DPJTA STATO FCI:

Pdr hird tE mbardvajtjes sd pun6s, t6 stabilizimit te punes s€ arkivave, per hir€ te avancimit te
punes, td natFshmdris6 s0 pun€s s6 arkivave, pii hire td raporteve dhe marr€dh€nieve ne
rrafshin e arkivave dhe organet themeluese e tii tjer4 dhe p€r hirE td asaj qd ," pat -e pa.e
aproyxam amendamentin 21, ku themelues i Arkivit te Kosoves eshte Kuve;di i Iiosov€s, nuk
mund te bijm€ ndesh kdtu dhe dshte e natyrshme qE perced ketu t€ jete amendamenti sikur qe
€shtd propozuar. Prandaj ne nuk mund te jemi kunder vetevetes por edhe kunder naryres se
punds dhe intencEs q0 e k€rkon natyra e punes sE arkivave. Ju falemnderit.

KRYES UESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit zonja Statofci. Dua. qe 
-kes1j 

radhe ta aprovojmd mendimi ne kolegut nga
Kryesi4 te Hydajet Hyseni dhe jam kundEr Komisionit pei uuxhet dhe jam per Komi.iu:r. pe.
komunitete. Prandaj, procedojmd.

Kush 6shte p0r amendamentin 20, i lutem le tE gojE dordn.
Jl lutem vetem 24 votajanE p6r, prandaj nuk aprovohet amendamenti.
Amendamenti 21, Grupi parlamentar pDK, pa pcrkrahje nga Komisioni funksional dhe

komisionet kryesore.

Kush Eshtd pdr? Vetem 12 vota per dhe nuk pdrkrahet amendamenti.

Amendamenti 22, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.
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Kush eshtd per? Ju falemnderit.
A ka vot6 kund6r? Nuk ka kund€r.
A abstenon ndokush? 8 abstenime.

Kush eshte per? Ju falemnderit.
Kush Esht6 kunddr? Nuk ka votd kund6r.
A abstenon ndokush? 9 abstenime.

Amendamenti 24, Grupi Parlamentar "Kthimi" i pihkrahur nga Komisioni funksional dhe

komisionet kryesore.

Komisionet kanE obligim ate qe kane votuar n€ komisione, td mos ngiajd ta ndryshojn€

mendimin. Nuk b6n kurrdsesi. Num€roni votat ju lutem.

Kush eshte per? Falemnderit.
Kush 0sht€ kunddr? Jan€ 10 vota kund€r.
Kush abstenon? 5 abstenime.

Amendamenti 25, Komisioni flrnksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush dsht6 pdr? Ju falemnderit.
A ka vote kunddr? 2 kunddr.
A abstenon kush? 14 abstenime.

Amendamenti 26, Komisioni funksional, i p6rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush €shtd pii? Ju falemnderit.
A ka vole kund6r? Nuk ka vote kunder.
A abstenon ndokush? 15 abslenime.

Amendamenti 27, Grupi Parlamentar PDK, pa pdrkrahje nga Komisioni funksional dhe nga

Komisioni per komunitete, i pdrkrahur nga Komisioni p€r buxhet.

Kush tsshte pdr? 31 votajan6 pdr.

Kush Eshte kundEr? 33 vota kunder.
A abstenon ndokush? 9 abstenime.
Nuk miratohet.

Urdhdroni..

l5

Amendamenti 23, Komisioni funksional, i ptklrahur nga komisionet kryesore.

Amendamenti 28, Grupi Parlamentar "Kthimi", pa pErkrahje nga Komisioni funksional dhe

komisionet kryesore.



ovaj amandman Koalicije <Povratak> se odnosi na dlan 25., tadnije dlan 25.2 odnosno na
sastav upravnog odbora i mi predlaiemo da pored navedenih koji bi trebali da udu u sastav
Upravnog odbora Arhiva Kosova, trebalo bi da se ubaci i dlan ili predstavnik univerziteta u
Kosovskoj Mihovici, iz dva raz)oga; iz jednog ruaoga to je da jedini nadin da i neki srbin
bude dlan upravnog odbora a drugi ako vei po ovom predlogu treba da bude predstavnik
Pri5tinskog univerziteta ja ne vidim razloga zasto ne bi bio i neki predstavnik Kosovsko-
mitrovadkog univerziteta koji egzistira i de jure i de fakto.

LJUBOMIRSTAN OVId:

KR}'ESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit.
Kush dshte per kete amendament? 16 vota jan€ p6r. Nuk miratohet.

Amendamenti 29, Komisioni funksional, i p&krahur nga komisionet kryesore.

Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka vote kunddr.
A abstenon ndokush? I I abstenime.

Amendamenti 30, Komisioni funksional dhe Grupi Parlamentar pDK i p€rkrahur nga
komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush? 1 5 abstenime.

Kush dshtd per? Ju falemnderit.
A ka kush kund6r? Nuk ka vote kunddr.
A abstenon ndokush? l5 abstenime.

Amendamenti 32, Komisioni firnksional, i pErkrahur nga komisionet kr1resore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka votd kunder? Nuk ka kunditr.
A abstenon ndokush? l3 abstenime.

Dy propozime qd nderlidhen nE mes veti, dhe nEse ndCrlidhen mes veti
puk jane dy propozime. Thuhet Komisioni funksional, i perkrahur nga
komisionet k ryesore dhe b) Grupi p arlamentar... Do te thote eshtE nje
propozim.

Amendamenti 33, Grupi parlamentar PDK, i p€rkrahur nga Komisioni funksional dhe
komisionet kyesore.
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Amendamenti 31,



Amendamenti 34, Komisioni firnksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte pEr? Ju falemnderit.
A ka kush kundrtr? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? 13 abstenime

Amendamenti 35, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

UrdhEroni, doni tti jepni sqarim.

S€ pariju p€rshdndes dhe kerkoj falje pse do td ndalem nE disa g€shtje. Md vjen keq, por
shpesh po ndodhe qe amendamente tE quhen edhe disa varianta gluhdsore ose korrigiime
gjuhesore, td cilat do te duhej t'i bente lektori. Ne nuk kemi ardhur ketu te bejm€ lekture, por,
edhe pse jam gjuhdtare do tE doja dhe do td mrekullohesha nd qoft0 se k6to ligje na vijnE me
njE $uhe te persosur dhe pa fialtl tE huaja dhe pa nddrtime e pa konstrukte t0 d0mshme.
Mirepo, edhe n€ Ligiin te cilin jemi duke miratuar kam n€nvizuar shumE raste tE till4 tE cilat
nuk do t'i p€rmend. PEr shembull, "person juridik" e tjer4 "subjekt juridik". K0to jand geshde

gluhEsore dhe ne kEtu vazhdimisht po themi "aprovoi" e duhet td themi "miratoi" e tjera. Por,
konkretisht te ky nen, amendamenti 35, thot6 "dhe ne perjgithesi", n€ vazhdim fala "dhe"
zevenddsohet me lidh€sen "e". Lidhesja "e" dhe {ala "dhe"jan€ lidhtise qe td dt'a dhejane
lidhdse bashkdrenditdse sinonimike, td cilat s'6shte e thdnd ta zevendEsojne njera tjehen.
Madje, ketu shumE mE mirE po ting€llon lidhdsja "dhe". Shikojeni mir6. Dometh€nd, ju votoni
cilindo, janE sinonimike.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit shume. UnE besoj qd ju pErkrah€ t&e Pnlamenti per kete dhe s'kemi gka tjetdr.
Nje pjese e madhe e kohEs po humbet me kdtd. Prandaj duhet td procedojmE.

Kush €shtE pdr? Ju falemnderit.
A ka vote kunder Nje votd kund6r.
A abstenon kush? Jan€ 13 abstenime
Amendamenti aprovohet.

Kush eshte per? Ju falemnderit.
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Kush Eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka votd kunddr.
A abstenon ndokush? 13 abstenime.

SALAAHMETI:

Amendamenti 36, Grupi parlamentar "Kthimi", i pdrkrahur nga komisioni funksional dhe
komisionet kryesore.



Po e vErej se ka lodhje nE Parlament. Ta p€rfundojm€ kdtE dhe ta bejme pastaj nje pauzE. Ju
lutem t€ vazhdojmE dhe t€ jemi sa me aktivE per keio g€shtje.

Amendamenti 37, Grupi parlamentar i PDK, pa p€rkrahje nga komisioni funksional dhe
nga komisionet kryesore.

Urdh0roni.

A ka kush kunddr? Nuk ka kund€r.
A abstenon ndokush? Njd abstenim.
Ju falemnderit.

DRITASTATOFCI

UESI ]TIE)GIAT DACI:

vet€m njd shpjegim, para se te votojmd, pa marre parasysh cili variant do t€ Iitojd. Ketu dshtc
fiala per ngritjen e punes, per ngirjtr e cil€sisE se punds s€ arkivave dhe njEherit Esht€ fala p6r
dh6nien e mundesise te fitimit td titujve profesional dhe t€ titujve 

"po 
grudure shkencol. Nuk

dsht€ mird qd aty ku kamundesi qd ndokush, pdrveg titullit profesional, td kete edhe tituj
shkencor apo grada e te mos i gezojri ato. Dhe ky amendament eshte pikfisht per ket€.Titujt
arkivor jane tituj q€ miren giatd procesit te punes dhe tituj shkencor oie grada strkencore jane
titujt qe minen giat6 shkollimit deri n€ shkall€n superiore mE t6 larte akademike. ohe mendoj
se kdtu nuk ka asgie tE keqe dhe asgld qe kundErshtojn6 njera-tjetrdn, por q6 td dyja jan6 ne
favor td ngriljes sE cildsisd, qoft€ td punds, qofte te titujve ie punonj€sve te arkivave. ilrandaj
und mendoj se duhet te kemi konsideratE p6r kete amendament.

Ju falemnderit. Ddgiuat arsyetimet. Prandaj, procedojmd.

Kush €sht€ pdr kete propozim td amendamenti t? 20 jaft ptx.
Amendamenti nuk aprovohet.

Amendamenti 38, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush €shtd p€r? Ju falemnderit.
Kush eshte kund€r? Askush.
A abstenon ndokush? 10 vota abstenojnd.
Amendamenti miratohet.

Amendamenti 39, Komisioni fuksional, i pdrkrahur nga komisionet k4resore.

Kush eshte pcr? Ju falemnderit.
A ka kush kund6r? l\iskush.
A abstenon ndokush? 12 abstenime.
Amendamenti miratohet.
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Amendamenti 40, Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Kush dsht€ per? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush? 12 abstenime.
Amendamenti miratohet.

Amendamenti 41, Komisioni funksional, i pErlrahur nga komisionet kryesore;

Kush 0shtd per? Ju falemnderit.
A ka kush kund6r? Nje kundti.
A abstenon ndokush? 13 abstenime.
Amendamenti miratohet.

Amendamenti 42, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore

Kush dshtd p6r? Ju falernnderit.
A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush? I 2 abstenime.
Amendamenti miratohet.

Amendamenti 43, Grupi Parlamentar PDII pa pthkrahje nga Komisioni funksional dhe

Komisioni pdr komunitete, i pdrkrahur nga Komisioni pEr buxhet.

Doni tO sqaroni. Urdhdroni...

SADUDIN BERISHA:

I nderuari kryetar, amendamenti 43 s'duhet fare te qitet nE votim, dhe si amendament s'duhet
td ekzistoj0 nga se ky Kuvend, me procedurE td rregullt€, ka aprovuar nenin 7.5 deri 27'l tlhe

glErat kand ecur perpara. Sikur te miratohet ky amendament krejt koncepti i Projektligiit do te

ndryshojd. Prandaj ky duhet td hudhet si amendament i paqene ose i paekzistuar.

Ju falemdnerit. A ka kush ndonjE sqarim tjettt plotdsues?

NEse s'ka ateher, vd n€ votim amendamentin e Grupit Parlamentar td PDK-€s dhe tE

Komisioni p€r buxhet.

Kush eshtd pdr kdtd propozim, i lutern 1e td goj€ dordn. Vetem 15 vota per. Ju falemnderit.
Prandaj propozimi i amendamentit nuk miratohet.

Tani duhet ta votojme Ligiin ne t0rdsi.
Kush 6sht€ per kete Ligi, me amendamentet e propozuara. Ju falemnderit.
A ka kush kundEr? 13 vota kund€r.
Kush abstenon? Askush.
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KRITSUESI NEXHAT DACI:



Prandaj, konsideroj se Ligli 6shtd aprowar n6 Parlament. Ju falemnderit.

PEr-Za-For. .Shumica - Vedina - Majority.....
Kund€r - Protiv - Against l3

00Abstenuan - UzdrZanih - Abstatred

Tani do te biljmd nj€ pauzd njEordshe.

rWJON PAUZA)

PAS PAUZES SEANCAVAZHDOI PUNEN

SEANCIiN VAZIJDOITA KRYES JE BASHKEKRYESUE SI SABRI
ANE I KRYESI SE KUVENDIT

KRYESUESI ABRI HAMITI:S

Td nderuar deputetd, po vazhdojme punen e seances.
Ne radhe kemi pikdn e trete te rendit te dites - Shqyrtimi i dyte i projektligiit pEr vendosjen e
tatimit nd pron0n e paluajtshme nE Kosove. Ky dshte njd proj;krrgj qi erhtE-ir"tu- ne parim
me 27 mars 2003 dhe qe ka kaluar nep€r komisionet perkatese dheperpara kemj amendamentet
tE cilat kand kaluar n€pdr t€ gjitha instancat paraprake n6 parlament.

PEr fillim, n€se ndokush nga komisionet ka td thotd digka t6 vegantd, mund ta marrd {al6n nE
menyrd q€ td kalojm6 menjeher€ nd shqyrtim prej neni n€ nen. E ka f alen ministri Ali Sadriu.

E nderuar Kryesi, i nderuar kryesues, td nderuar deputet€,
Ju para veti, nd€r t€ dera, keni edhe njd amendament td ddrguar nga eeveria. K6shtu ju {iguron
n€ material dhe un€ jam ketu pdr t'ju sqaruar se ai amendament nuk eshtE i eeveriso. Eshte
ddrguar nga nje ministri dhe e kemi shqyrruar dje dhe jemi marr6 vesh ne eeveri dhe kdt€ qe
ua them tani €shtd vendim i Qeverisd, q6 ai amendament terhiqet.

ALI SADRIU:

KRYESUESI SABRI

Ju falemnderit zoti minister. Fjaldn e ka pdrfaqdsuesi i ..Kthimit',
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Votimi - Glasanie - Voted:



Poitovani predsedavajuii, poitovane kolegenice i kolege poslanici,
Ja 6u jo5 jednom da udinim jedan apel da pokuSamo da dobro razrnislimo i da dobro shvatimo
svoju ulogu i svoju funkciju kod razmatr'anja i ovog Nacrta zakona i svih amandmana koji su
na Nacrt zakona doBli. Zaista mislim da se radi o jednom ozbiljnom zakonskom tekstu, o jedno
vrlo vaZnom zakonu i mislim da bi smo morali da povedemo raduna kod izja5njavanja o
zakonu i amandmanima koji su pristigli na tekst ovoga Nacrta.

Ja jo5 jednom Zelim da skrenem painju, posebno na odredb-e dlana 18. i dlana 19. Nacrta
zakona i ne bi bilo nimalo dobro da se posle izvesnog wemena ovako nadjemo u situaciji da
kaiemo e pa zaistaje trebalo dobro da otvorimo odi kada smo usvajali ovaj Zakon.

Koalicija <Powatak>> nije imala amandmane ali u principu 6e biti protiv ovog Zakona. Mi smo
se protiv izjasnili i onda kada je bilo prvo Iitanje Zakona tako da to je to. Dakle, Zakon je
ozbiljan, njegove odredbe zadiru u imovinu gradana Kosova i zato bi dobro trebalo da se
razmisli prilikom odludivanja i o Zakonu i o amandmanima koji su na Zakon podneseni. Hvala.

Le td urdhErojn€ andtar€t e komisioneve.

Dalje, tek u stavu 18.3 vodi se sud. Pa sud je ta treia instanca koja omogu6ava i nekoj stranci
koja je o5te6ena da se valjda po nekoj proceduri i:ali i da se na vagu stave argumenti za i
protiv. Znadi tek na kraju dlana sud se vodi. Toje neprihvatlj ivo.

KRYESUESI SABRI HAMITI:

Zoti deputet, ne nuk kemi filluar ld diskutojmd amandmane. Ju lutem shume, kur te vjen
amendamenti 18 dhe neni, ju mund ta mermi {al€n. Tash ne nuk jemi ardhur deri aty.

MILOVAN JOVAITIOVIE:

Znati, da inaim jedrrc mi5ljenje sintetidko Komisije, kao dlan Komisije. etan tS. inaiava
suStinu ovog Zakona. On je duboko anticivilizacijski , tgroiava osnovna ljudska prava, ne
samo Srpske zajednice nego svih gradjana Kosova. U to bi s.mo se uverili ukoliko ovaj Zakon
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DRAGISA KRSTOVIC:

KRYESUESI SABRI HAMITI:

MILOVAN JOVANOWC:

Po5tovano PredsedniStvo, po5tovane koiege,
Clan 18., famozri dlan 18. inaiava su5tinu ovog Zakota. Sta je u njemu bitno? KaZe
ovako"op5tina moZe dostaviti obave5tenje o oduzimanju". Kako se moZe oduzimati imovina
obaveStenjem. Ja ne znam u nekom pravnom sistemu da to postoji, gde se op5tina bavi kao
izv5mi organ lokalne samouprave oduzimanjem imovine. Mislim da je to potpuna besmislica.



bude u operativnoj primeni, uverili bi se svi gradjani, siguran sam u to i mislim da bi trebalo
vratiti predlagadu ovaj zikon na doradu tako da bi, tako da bi, onda taj dlan mogao biti
prihvatljiv. Inade, ovakav kakav je, neprihvatljiv je. Mislimo da je anticivilizacijski,
nedemokratski apsoluho.

Jos jednu stvar poslanika AAK, gospodin Bajram Kosumi, je na prvom ditanju Nacrta zakona
to dobro primetio. Medjutim, vidim da to vise kod tih parlamentamih grupa ne prolazi i oni ne
daju vi5e podrlku takvom njegovom stavu. Toliko, hvala.

T'falemnderit. Une nuk shoh qd ka ndokush tjetdr qe do te bisedojE tutje dhe para se te nisim.
Ne do td fillojmd me shqy,rtimin e amendamentit...Ndse, 6shte thelbesor, urdhdroni...

BAJRAM KOSUMI:

Kolegu im i meparshdm ka td drejte neni 18 eshtE gEshtje thelbdsore ketu dhe ne kemi ngritur
kete gdshtje, e kemi diskutuar dhe dshte amendamenti, tash nuk e dij cili me radhe, por 6shte
amendament i cili definon prondn e domosdoshme pEr banim, e cila, sipas njd mesata{eje td
standardit n0 Ewopd eshtd 20 metra katrorO pdr kokd banori p6r qytetard. Dhe, kjo eshte ajo
prona te cil6n nuk mund as komuna, as giyqi, dhe askush tjetdr ta qes6 ne shitje p6r shkak t6
borxhit qE ka tatimpaguesi. Pjesa tjetdr,6shtd pjesd e procedurEs. Do t€ thotd Esht€ njd
permirdsim aty qe dshte bere dhe mendoj se amendamenti i plotdson k€rkesat.

KRYESUESI SABRI HAMITI:

KRYESUESI SABRI HAMITI:

Ju falemnderit. Po fillojme me shqyrtimin e amendamenteve.

Amendamenti 1, I paraqitur nga deputetja Nerxhivane Dauti, me perkrahje nga
komisionet k4resore.

Ju lus, kush dshtE pdr kete amendament? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Kunddr 14.
Le td numerohen votat ju lutem. NdonEse nd princip *K*imi" thote se s'do ta votojmd ligf in,
kdshtu qd mundeni edhe ta dini menjeherE, por sido q0 tdjetd, num€roni.
Kush abstenon? Nuk ka abstenime.
Miratohet amendamenti 1.

Amendamenti 2, Deputetja Nerxhivane Dauti, me pdrkrahj e t€ komisioneve kryesore.

Ju lutem, kush€shtd pdr kdt€ amendament? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? 14 kunddr.
Kush abstenon? Nuk ka abstenime. .
Miratohet amendamenti 2.
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Amendarnenti 3, Thot€ Qeveria me p6rkratrje nga komisionet kryesore. PEr k€16,

Qeveria tha se bjen. Amendamenti 3 perkrahet nga komisionet kryesore.
Kush Esht0 ptir? 3l pEr.

Kush dshtE kundi,r? 16 kund€r.
A abstenon kush? Askush.
Amendamenti 3 miratohet.

Amendamenti u votua, s'ka sqarime m6. Qfare doni tE sqaroni?

GANI PREKOPUCA:

Njd moment. Komisioni pEr buxhet eshtd i sabotuar. KEtu d€gluam prej QeverisE se ky
amendament nuk ka ardhur prej Qeveris€. Dikush na e ka futur. Ne kemi votuar duke menduar
se eshte i Qeveris€, prandaj k€rkoj qE ky amendament te anulohet. Do tE thot€ nuk ka qend i
Qeveris6 kurse ka ardhur nd emdr td Qeveris€. Prandaj, €shtd i sabotuar, p6r mua.

AII SADRIU:

Deputete te nderuar, unE nuk desha td elaboroj md shumd pos asaj qe thash se ai amendament
nuk eshte i Qeverisd. At€ amendament e ka gue Ministria e Sh€rbimeve Publike dhe nE
vdrejden qd ka dhdn6 Sekretariajuaj, e ka kthyer dhe e ka pru ne emer te Qeveris€. Qeveria ka
debatuar dje dhe e ka hudhur poshtd. Ka shume arsyera pse. Norma e tatimit 0,5 deri 2, dyshi
dsht€ plafoni. K&kush nuk e obligon kuvendin komunal te shkojd me 0,6, 0,7. Qeveria nuk ka
dh0nd amendament detEr, ju lutem. Prandaj nuk eshte dashrn td figurojd se Qeveria e pdrkrahe
kete arnendament.

Amendamenti 4, Deputetja Nerxhivane Dauti, me p€rkrahje nga komisionet kryesore.

Ju lutem, kush eshte pcr? Ju falemnderit.
Kush dshtd kunddr? 15 janE kunddr.
Kush abstenon? 2 abstenime.
Miratohet amendamenti 4.

Amendamenti 5, Deputetja Nerxhivane Dauti, me perlcahje nga komisionet kryesore.

Ju lus, kush dshte pft kete amendament? Ju falemnderit.
Kush eshtd kundEr? l4 kund€r.
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KRYESUESI SABRI HAMITI:

Ne ddgluam mendimin e deputetit, mirepo und qafte e thash e k6td edhe ministri nE fillim. Ky
del si amendament qe propozohet nga Qeveria me pdrkrahje nga komisionet kryesore. Kjo i bje
se tri komisione e kand pErkrahur dhe e qita nd votim, votuat si votuat, shkojm6 tutje. Urdh6ro,
gfard do td sqarosh.



A abstenon kush? 2 abstenime.
Miratohet amehdamenti 5.

Amendamenti 6, Deputetja Nerxhivane Dauti, me ptirkrahje nga komisionet kryesore.

Ju lus, kush dsht€ p€r amendamentin? Ju falemnderit.
Kush dshtd kundEr? l4 kunddr.
Kush abstenon? Nuk ka abstenime.
Miratohet amendamenti 6.

Amendamenti 7, Komisioni per buxhet, me p6rkrahje nga Komisioni funksional.

Kush Oshtd pdr kete arnendament? Ju falemnderit.
A ka kush kundttr? 14 kundit.
A abstenon ndokush? 3 abstenime.
Miratohet amendamenti 7.

Amendamenti 8, Kemi dy propozime, q€ kdrkojn€ sqarime.
- Komisioni p6r buxhet, me p6rlaahje nga Komisioni fi.urksional, dhe
- Qeveria dhe deputetja Nerxhivane Dauti, me p6rkahje tE pjes6rishme

nga Komisioni pEr bux}et,

Une ddshiroj qd t€ sqarohen tE dy rastet. Komisioni p6r buxhet thotd nE perkahje te njdr€s
variante, dhe pastaj Komisioni pEr buxhet pdrkrahje tE pjeserishme. Ju lutem, shefi i
Komisionit per buxhet le ta sqaroj6, sepse s'mundeni dyfish6 ju ta p€rkrahni dikdnd.

HAKI SHATRI:

I nderuar zoti kryesues, ketu nuk 6shte Eala pdr ndonjd kundErshtim tE propozimeve por zonja
Dauti ka propozuar qe kufiri i eperm prej zyo td, zbitet ne l%o dhe ai propozim 6sht6 pdrkrahur
nga Komisioni pdr buxhet. Ne tE njejt€n koh€, Komisioni pdr buxhet ka dalE me propozim td ri
q€ kuliri i posht€m 0.05% te zbitet nE 0.02Y0. Prandaj tE dy propozimet mund tC pErl<rahen dhe
nuk jand ne kundErshtim me njdra-tjetren.

Sa per sqarim tJu them se propozimi i Komisionit pdr buxhet te kufirit ttt poshtdm, qe te ulet,
ka tt! beje vetem me kategorine e pronave djenina, sepse nd Projektligl ka qenE propozuar qE

tokat djerrinE td lirohen fare nga tatimi ne prone. Kurse, Komisioni pEr buxhet ka propozuar qd
t€ ulet kjo dhe ka te beje vetem me tokat e papunueshme. Ju falemnderit.

KRYESUESI SABRI HAI{ITI:

Ketumundtesqaroni,Nerxhivane,porkjodsht€shumde qartddhekEtukadallime, s epse
kufiri i poshtem dallon. -
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I nderuari zoti kryesues, propozimi pdr shkall€n 0.05% dhe lYokut€ te bejne me 4 kategorite e

prones, te cilat jane ne Proj ektligi. Ndersa, kami amendamentin e vegante me propozim t€

shkallds prej 0.02 nga Komisioni per buxhet dhe ekonomi e financa. Ky amendament eshtE i
vegantd dhe i referohet nenit 6.2 ndn e). Ky dsht€ sqarimi.

Ju falemnderit. D€giuat dy shpjegimet e dy propozuesve. Ne tash p€r tash kemi kdto alternativa

dhe do t'i votojm€ qysh i kemi, sepse metodd tjeter ne kdte fazd nuk ka.

(Nga Krvesra e nunEs: N6se 6sht€ 6.2 e) at6here Eshte DEr tieter katesori. domethdnE nuk
ani kontradikto n Era me t etrEn

TjetEr kategori po, por ky 6shtE glend n€ kete vend. Ne duhet ta heqim nga kdtu dhe ta votojmE

tjet€rkund, ndse nuk kemi ariante tjetdr t0 votimit te figiit.

Vd n€ votim varianten e amendamentit 8 dhe ate varianti:
a) Komisioni per buxhet, me pErkrahje nga Komisioni

funksional.

Kush tishtd pth, ju lutem le ta ngris€ dorEn?

Urdh€roni, por sqarimet le tE b€hen me koh€ ju lutem.

BESA GAXHEBEI:

Zoti kryesues, zonja Nerxhivane sqaroi shum€ mir€. Un6 vetem dola ta perforcoj mendimin e

saj. Domethend, prej kater kategorive qe tashme jane, e para, e dyta, e treta, e katerta' eshte e

pErcaktuar dhe ne jemi pajtuar me 0.5% deri n6 1% Komisioni pdr buxhet, nddrsa kategorinE
per tokat djerre, td lena pasdore kemi formuluar amendamentin e veqante qd do ta ketd 0.02%

tatimin. Domethene, une propozoj qE ta votojm€ amendamentin e zonj€s Nerxhivane e pastaj te

vijme te neni 6, a po. Te neni 6. pika e) eshte amendament i vegantE. Ma merr mendja se eshte

e qarte.

KRYESUESI SABRI HAMITI:

Deri diku. Urdhdroni, edhe njO here ministri i resorit do t€ marr6 fialen.
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NERXHWANE DAUTI:

KRYESUESI SABRI HAMITI:



ALI SADRIU:

KRYESTIESI SABRI

lvlul- me vjen keq, kolegd te nderuar qe duhet per te het6n her€ ttt dale kEtu. TJu njoftoj se ky
Ligi eshte pdrshkrim i rregullores qd zbatohet qe nje vit nga a deri ne zh. Nuk 

" 
temi uerE

rasGsisht. Pra se td miratohet ajo rregullore, nti Kosovd ka patur njd pilotprograrn q€ ka operuar
pdr nj€ vit dhe ka patur modalitete - komuna tE mEdha, te mesme dhe t€ vogla. K6to ,orma
jand hulumtuar gjat6 nga eksperte nddrkombdtar dhe lokal. UnO thastr, nga 0,s deri nd.2. Dy '
Eshtd tavani. Po e pdrsEris, nuk e pengon kdrkush kuvendin komunal te mos e merr as l, por ta
merr 0,6 ose 0,7, ose 0,5. UnE sygjeroj dhe ju lus, sepse mendoj e njoh k€t6 problematike dhe
dij prapaskenat e kurdisura qe ky figj nje dite te mos nenshkruhet dhe t'i miratoni k€to norma
k€shtu sijand. i:""hte e ngiashme me tatimin mbi pron6n. Ju kujtohet gfar€ polemika ka patur
dhe nuk do t€ doja tE elaboroj md giatd, por besoj sejeni duke m€ kuptuar te giithe. Do te thote
€shtE g€shtje e kuvendeve komunale, n€se figuron 2, ai mos t€ shkoi as 1,!or le te figuroj€
kdshtu sig eshtd. Ju falemnderit.

HAMITI:

und kam rekomandimet dhe raportet e Komisionit, amendamenti 2, e kand kdtu dhe thot6: neni
6'l shkalla e tatimit nd mes 0,05% dhe 2%o t€. z€vend€sohet me 0,2. Dhe kjo tishte gka Eshtd.
Njeshi eshte k€hr dhe ketd njesh qe del kEtu tash del n€ dy variantat dhe ne propozim, zoteri
nuk e keni. Jo, kdto dy nene "$ 

j*a.. E njdjta materie dshie por jan6 dy varianta. Nuk jane ay
nene, Jand dy varianta dhe s'mbetet kurgld det€r, por tJu them:

len a) - Kush eshte p€r variantin e Komisionit per buxhet, me pdrkrahje nga Komisioni
funksional, ju lutem le ta goj€ dor€n. per janl 24.

Ne ketd rast, sipas rregullave te punds se Parlamentit tone dhe t€ Komisionit, rezultati buzz 24
me 24 behet inekzistent sepse urs s'miratohet as s,hudhet dhe mbetet kurgie hiq.

Ndnb)Qeveria dhe d eputetja N erxhivane D auti, thamd bjen eeveria se e keni b drd j u, me
perkrahje td pjesErishme nga Komisioni i buxhetit.

Kush eshte kunder? Kund€r 24.
Kush abstenon? Abstenime 12.

Kush Eshtd per kdtd variante? 47 pEr.
Kush 6shtE kunder? 5 kund€r.
A abstenon ndokush? 5 abstenime.
Amendamenti, n€n variant€n b) miratohet.

Po, u votua, s'ka me gfard t€ flitet. Urdhdroni...

DRAGISAKRsTovIe:

Dakle, ja o'.!'iljno stavljam ozbil.jnu primedbu na nadin glasanja i prograiavanja da je neki
amandman usvojen odnosno da nije usvojen. Nije<ian amandman o" moi" biti usvojen-ako za
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njega ne glasa najmanje 61 prisutni poslanik. Ja ne kaZem koliko treba ovde da bude prisutno,
ali 6l poslanik mora glasati za.

KRYESUESI SABRI HAMITI:

TE falemnderit. Ne normalisht i japim mund€si deputetit qE ta jap6 mendimin e vet dhe
vazhdojm€ md tutje.

Amendamenti 9, Ka dy propozime td ndryshme:
a) Komisioni p6r g€shtje giyq€sore, legiislacin dhe komiz€ kushtetuese,

me pErkrahje nga komisionet kryesore, dhe varianti i dyd,
b) Deputetja Nerxhivane Dauti me pErkrahje nga Komisionet kryesore.

Ju lutem ddgioni mirE, mos krijoni pastaj konfuzione. Shpjegime, nEse ka nevoj€ i jipni.
KEto komisionet kryesore s'kand bdrE asgjd por i kan6 pErkahur te dy anEt dhe le te definohen
t€ cilin e kand pErkrahe. Ju lutem nga komisionet kryesore tE dilni t0 sqaroni gfare perkrahni.
Me kete do t€ thote se nese a) miratohet, b) s'ka objekt shqyrtimi.

SADI]DIN BERISHA:

I nderuar kryesues, Komisioni p6r komunitete ka shqyrtuar Projektligiin mbi tatimin nC prone
dhe ka konstatuar se interesat e asnj6rit prej komuniteteve nuk cenohen dhe nuk ka shqyrtuar
fare amendamentet me vete konstatimin se nuk cenon interesat e komuniteteve. Kdshtu, nuk
qdndron aty m bdshtetja edhe K omisionit te k omuniteteve ndaj a mendamenteve te njerit apo
grupit tjeter. Ju falemnderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI:

Td falemnderit. K€rkoj mendimin e komisionit tjetEr gfard mendon.

TE falemnderit zoti kryesues. Une kujtoj se kjo nuk esht€ shum6 e koklavitur sa ne po
mendojm6 se e shte, ose n doshtq me k eqardhje po them, nuk po p ercjellim fort m aterien tE
cil6n po e shqyrtojmd. Ketu €shte propozuar prej Komisoinit per gdshtje gjyqEsore tA shtohet
amendament i ri dhe eshte pdrkrahur. Kurse, amendamenti ekzistues t€ bEhet amendamenti ose
paragrafi me radh€. Ne te njejttin kohd, deputetja Dauti ka propozuar qE nd paragrafin ekzistues
td bEhet nj€ riformulim i cili n€ pdrmbajtje nuk ka prekd ndonje geshtje buxhetore dhe ne si td
tille kemi thene se nuk kemi kuryj6 kunddr, eshte vetem njti shprehje e th6nd k€shtu ose nd
ndonj6 formE tjetdr. Prandaj, le td urdhdrojn€ deputetet ta votojne kete ose ate.
Ju falemnderit.
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SUESI S HAMITI:

TE falemnderit. v0 n€ votim variantin a) Komisioni pdr gBshtje giyq€sore, legjislacion dhe
komiz6 kushtetuese, me p€rkrahje nga komisionet kryesore.

Nerxhivane, u sqarua kjo. UrdhEro, por s'ke qa lebt6son se i kemi dy variante dhe ne do t,i
votojmd ato.

NERXHIVANE DAUTI:

Dy propozimet jan0 td pErkrahura nga komisionet kryesore. Te dy'a jane nd pdrputhje dhe nuk
jand nE kund€rshtim me njdra-detrdn. Prandaj, nuk ka nevojd qe te votohen dy herd por me te
njejtin akt te votohet njE herei.

KR}'ESIIESI SABRI HAMITI:

Po pse i keni propozuar te dliat. Varianti i tekstit i studiuar thotd q€ pdra{brsisht edhe teksti,
materia e zonj€s Dauti ekziston nd ariantin m€ td zgjeruar t0 variantit a) prandaj un€ s'kam
mrgd tjeter pos ta vd n€ votim variantin ndn a) tE Komisionit p6r gdsh{e giyq€sore, legiislacion
dhe komizd kushtetuese me perkahje t€ komisioneve kqresore.

Ju lutem, kush eshte per kdtd propozim, i lutem le te goje dordn. Ju falemnderit.
Kush eshtc kunder? 14 kundri.
A abstenon ndokush? 6 abstenime,
Eshte miratuar amendamenti 9 nen ariantin a), ndersa varianti b) u tha se ne kdte rast dshte i
paobjekt dhe s'do ta votojme.

Amendamentil0, Komisionifunksional.

Kush dshte per? Ju falemnderit.
Kush dshld kunddr? l3 kunder.
A abstenon ndokush? 2 abastenime.
Miratohet amendamenti 10.

Amendamenti I 1, Deputetja Nerxhivane Dauti, me p€rkrahje nga komisionet kryesore.

Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? 1 I kund€r.
Kush abstenon? 2 abstenime.
Miratohet amendamenti 1 l.

Amendamenti 12, Komisioni per gdshtje giyqesore, legjislacion dhe korniz€ kushtetuese,
me pErkrahje nga komisionet k4resore dhe pa perkrahje nga Komisioni
funksional.
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Td nderuar deputete, para se te kalojmE n€ nenin 8, un6 ju lus p6rkunddr punds sE madhe t0
komisioneve, atij funksional dhe atyre t€ obliguesh€m dhe.zonjds Nerxhivane, na ka shp€tuar

njd amendament. Ne nenin 7, ku b€het {al€ ptir pronat e pErjashtuara nga tatimi, n€se keni
liglin perpara lexoni. Un€ kam bdr0 amendamentin nih pikEn f), mos t'ua lexoj tani td giitha
pika! dometh€nd n€n pikEn f) propozoj qd td lirohen nga tatimi pronat e institucioneve fetare

qE s hfrytezohen s i o bjekt kulti. Ju I utem, n en k ete n en, Eshtd T .2, s hkruan " pdrjashtimet n E

nenin 7.1 nuk vlejnE n€se prona shfrytEzohet apo mbahet pdr shfryt€zim p€r aktivitete
komerciale ose pEr krijimin e te ardhurave. Domethih€ nuk kdrkojmd tE lirohen nga tatimi
pronat jashtd atyre institucioneve, por vet€m faltoreve. Kthkoj qd deputetdt ta perkrahin kete

arnendament sepse kjo €shtd e lejuar edhe me Rregulloren e UNMIK-uI 2001/23. Kdrkoj prej
jush, sepse ligii mundet me u kthye. e mos tC ndnshkrutret vetdm per shkak tE ketij
amendamenti.

KRYESUESI SABRI HAMITI:

Ju falemnderit. Urdhcroni Hydajet.

HYDAJET ITYSENI:

Besoj me mermi me mend, und p€rsdri me vErej$e procedurale. Dua ta ritheksoj se per fat te
keq, p€rshi po na imponohet e njdjta praktikE. Komisioni per gdshtje legjislative dhe komizd
kushtetuese bOn amendamente qd s'kanE tC bejne me firsh€veprimin e tij. Te mos e lexoj
kompetencEn e Komisionit per do t'ju lusja qe ta lexoni dhe ta keni parasysh. Prandaj, le td
rrespelcojme proceduren e shqyrtimit dhe hartimit tC amendamenteve nd Kuvend edhe ne td
ardhmen. Prandaj, und propozoj qd nd pErputhje me ate qe thash edhe ne fillim tE kdsaj seance

sot, t0 njdjt€n procedurd ta ndjekim edhe me propozimet e amendamenteve td Komisionit p€r
geshtje legiislative dhe kornizd kushtetuese. Kurse sa i pErket propozimet te deputetes,

mendoj, megjithe rrespektin, ka njd procedur€ se si b€hen amendamentet. Amendamentet duhet
pastaj te shqyrtohen edhe nga komisionet q€ jan€ p€rshkruar n0 negullore dhe ne duhet ta
rrespektojmd ate. Nese ka arsye madhore pEr njd gi€ te tilld, atehere le td krijohen mund€sitd
qd kjo te behet nE td ardhmen, por nuk mund thjeshte ad hok ketu te aprovojme amendamente'

Le td kihet parasysh edhe dinjiteti i institucionit ne te cilin bdjmti pjese. Ju falemnderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI:

Ju falemnderit. N e d Egiuam njE p ropozimamendaurent. N atyrisht s e p rocoeduralisht e shte i
vonshdm. Komisionet pse nuk e kan€ propozuar me koh6, le td mendojn€ vetd. Mund ta bdjm6
propozimin edhe md von€ sipas rregullores me koh€ tC caktuar dhe ai do td vijd ne shqyrtim.
Ne morem kdtE ne dijeni por rregullat nuk lejojnd qe sot td votohet ptr amendamentin qE

nxirrel ne kete fazE kdshtu. Dhe, vazhdojm6 m€ tutje.

Amendamenti 12, Komisioni piir geshtje glyqEsore, legiislacion dhekomizd kushtetuese,

i pErkrahur nga komisionet kryesore dhe pa p€rkrahje nga Komisioni
- firnksional.
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Zoti kryesues, und mendoj se ende s'e kemi kryer punEn me kete projektligi dhe ky propozim,
amendamenti €shtd dor6zuar, si ka bredhw ai e gka 6sht6 b€re nuk dihet por ky propozim duhet
tE hyjtl patjetdr ne mEnre qe vertete te lejohen t€ mos paguajne tatim ato objekte fetare qd
pdrdoren, sig e tha zonja- Mos te gabojme q€ t€ na ndryshohet pastaj e tE kemi procedura shtesd
sa jemi kdtu. Ju falernnderit.

Urdheroni, Hasan...

HASANMETA:

KRYESUESI SABRI HAMITI:

Me nder€ qofshit. Urdhdroni, Kosumi...

BAJRAMK

KRYESUESI SABRI HAMITI:

Urdhdroni Fatmir.

FATMIRREXHEPI:

OSUMI:

Ju falemnderit. E kam fjal€nte a mendamenti 12 qe 0sht€dukeu p Ergatitur p €r votim. veg
kthene pak prapa amendamentin 9 q€ e kemi vohrar n6n a). Ne e votuam dhe miratuam gka
dsht€ prona e domosdoshme pdr banim, e votuam kcte. Nd amendamentin 12.g.1 definohet sa
eshte hapesira e prones s€ domosdoshme p6r banim - 20 metra katror. NE amendamentin qd do
td vije mE vor.e 21, definohet ajo q€ u ttra nE fillim te rgiit se gka nuk guxon te shitet,gka
komuna nuk guxon t'i marre qytetarit. K€to tri amendamente jand t€ lidhura nE mes veti.
Komisini pdr legiislacion i ka propozuar, jan€ t€ miratuara nga komisionet kryesore dhe nuk dij
pse Komisioni funksional nuk i ka pttkrah€. Esht€ mird te sqarohet pse s'i ka perkratre.
MirEpo, me kdto amendamente i pamunddsohet gjyqit ose komun€s q€ t'i qesd familjet dhe
qytetardt tr€ rruge per shkak tE borxhit qe ka ndaj komunds. Mund t'ia shes€ oborrin, garazhin,
veturen, arat, fabrikat por shtitpintt td domosdoshme pdr banim nuk mund t'ia shese. NE
Projektligi si €shtE, do t€ mund t'ia shesE edhe shtepinE dhe me qitE ne mrgd. pran j4 und
k0rkoj qe Komisioni funksional, nuk dij cili 6shtd, por Esht6 mird me sqaruar pse s,e ka
pdrkrahur kdte amendament dhe ju ftoj ta votoni sepse pEmdryshe eshte shkelje e drejtave
elementare td njeriut.

I nderuar kryesues, rendi ka qene tE dald kryetari i Komisionit per ekonomi e financa ta sqaroj€
kete por ai abstenon. Prandaj, un6 po them kdt6. Komisioni funksional pdr ekonomi e financa
me kdto gabime gfard jand ber6 tash nd tekstin qE €sht€ ofruar, ka perkrahur do t6 thote pjesen e
pard 8.1 qd ka propozuar Komisioni pdr gdshtje giyqdsore, ndErsa nuk ka perkrahe pjesen e
dyte 8.2 qejand bashkd tani pjesd e kEtij amendamenti nd shumdn prej 15.000 qd td hiqen nga
vlera e proncs, por e ka pdrkrahur ashtu sikur ka qenE ne projektligi. Ky eshte dallimi do te
thote. Ajo Eshte tjeter geshtjd.-. duhet te sqarohet, sepse pjesdn e par6 e kemi p6rkrah0, pjes€n e
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dle jo dhe kdto janti arsyera t€ shumta pse nuk dsht6 p€rkrahur nga Komisioni funksional pdr

ekonomi e financa, sepse dshtd shumd e madhe dhe po t'a mermi edhe te pardn, dometh€nd me

heq€ edhe ato 20 metra katror por edhe gdshtjet tjera md herdt qE u biseduan, eshte teper.

KRYESUESI SABRI HAMITI:

Un€ nuk shoh digka tjet€r k€tu, por e nxjerr nti votim.

Kush eshte pdr propozimin e amendamentit 12? Shumica, ju falemnderit.
Kush dshtE kunder? 14 kunder.
A abstenon kush? 12 abstenime.
Miratohet amendamenti 1 2.

Amendamenti 13, K€tu edhe nj€ her€ Qeveria- Pa p€rkrahje nga Komisioni pdr buxhet.
Ketu s'ke gka voton. Esht6 inekzistent arnendamenti 13.

Amendamenti 14, Komisioni pdr buxhet me ptlrkratrje nga Komisioni p€r komunitete dhe

Komisioni funksional.

Ju lutem, kush dshtd p6r? Ju falemnderit.
Kush dshtd kunddr? I I kunddr.
A abstenon ndokush? 3 abstenime.
Miratohet amendamenti 1 4.

Amendarnenti 15, Deputetja Nerxhivane Dauti, me pErkrahje nga komisionet kryesore.

Ju lutem, kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? 13 kundir.
A abstenon ndokush? 1 abstenim.
Miratohet amendamenti I 5.

Amendamenti 16, Deputetja Nerxhivane Dauti, me pErkrahje nga komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit. Shumica.
A ka kush kunder? 14 kunddr.
A abstenon ndokush? S'ka abstenim.
Miratohet amendmaneti 16.

Amendamenti 17, Qeveria me pdrkratrje nga komisionet kryesore...

Ky s'ekziston. Qfare perkrahin komisionet nese s'ekziston propozimi. Ju lutem kryetaret e

komisioneve le tE dalin dhe te referojnE.
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tt XIIEMAJLI:

Ju pdrsh€ndes tii giitheve. und mendoj kdshtu, ndse Qeveria nuk ka pdrkrahE, sponzorues i kEtij
arnendamenti tisht€ Ministria per shdrbime publike dhe ne kemi shqyrtuar si amendament qE e
kand propozuar ata dhe giitha komisionet kerni ardhur nE perfi.mdim se Esht€ n€ rregull. Ne
disa, qd ka sponzoruar $o Minisni, i kemi hudhur si Komision dhe kEto i kemi aprovuar. NEse
v€rtetd tani jemi nd baza profesionale dhe kemi giykuar, pavardsisht nga kush dshtd ardhE, ne
kemi aprowar dhe mendoj se eshte krejt ne rregull dhe kurylti nuk 6sht€ keq kjo qe iishte
aprowar. Le te mbetet e shdrbimeve publike. Komisionet janE bazuar n6 amend2msr1.1 .
shErbimeve publike sinqerisht, kemi debatuar shum€ gjatd p€r k6to gdshde dhe kemi thdn6 se
jand mir6 e tash gka po doni me th6n6 - sJand mire dhe kushdoqoftd i ka propozuar ato. Tash
po biem nd kundershtim me veteveten n€ aspektin profesional. Mendoj se per mua Eshte pak
edhe qesharake kjo, por nejse si te doni...

KRYESUESI SABRI HAMITI:

Pse qesharake? Qesharake, nEse keni punuar qesharakisht, esht6. pdmdryshe jo. Qdo
amendament, zotdri duhet ta kete propozuesin. propozuesi i pard u b6 inekzistent me ddshmi te
Qeverisd ketu. une po dua t€ jam racional ne pune dhe po them - ju thuani jane propozime t6
komisioneve, ne i votojm6. Urdheroni, ju nga Komisini deter, zoti Shatri.

IIAKI SHATRJ:

Ju falemnderit zoti kryesues. Komisioni pdr buxhet ka marr€ amendamentet, t€ cilat nE faq€n e
pard e kan€ marrd nj€ shkres6, sikur qe €shte ajo preambula e eeverisd dhe ka qend e
protokoluar ne zylat e sh€rbimeve kdtu n6 Kuvend. Edhe i ka shqyrtuar ato duke menduar se
propozues eshtd vertete Qeveria. GjatE dites s0 djeshme, n€ punen nd Komisionin p6r ekonomi
dhe financa, kemi kuptuar, dometh€nd kemi marre informacion se ai nuk eshte propozim i
QeverisdporndnjdformE€sht€maskuarn€nshkresdnpdrcjelldsetEeeveris€paqin0real
Iamendamentet e qeverisE dhe jan6 munduar nE atd formE te na mashtrojn6... Amendamentet
jane amendamente t€ Ministris6 per shErbime publike, por ne leter percjelldse thuhet se janE
amendamente tE Qeverisd dhe n€ fakt nuk kishin qen€ amendamente te eeveris€ dhe un6 nuk
dij a ka te drejte Ministria e sheirbimeve publike...Kdshtu eshte ne letdr pdicjellese me shkres6,
ju lutem. Nga kjo prizm€ e problemit, und si kryetar i Komisionit per buxhet, propozoj qd t6
giitha amendamentet, edhe ne qoft€ se p€rmbajtja eventualisht ka mund te jete i perkraishme
td hiqet sepse na hoqdm kdtu amendament q6 po dijme fort mire procedueiin dhi e refuzuam
per shkak td procedures dhe tash propozoj qE te giitha amendamentet qe jan€ te propo zuara n}a
Qeveria t€ hiqen nga procedura e miratimit. Ju falemnderit.

GANI KOCI:

Nga diskutimet e zotit minist€r t€ financave, por edhe nga diskutimet e deputetEve, erdh€m nE
dilemd se sikur td giitha komisionet dhe te githe ne deputetet jemi n€ lajthitje td disa
propozimeve te amendamenteve. zot\ minist€r thote se propozimet nuk jane t0 eeveris€ dhe
zoti ministdr nuk na dha asnje fakt dhe asnj6 leter pdrpos deklarimit gojor se kEto nuk janE tE
Qeverisd. Nddrsa, ne kemi para vetes propozimet qd jan6 bdr€ ne emEr td eeverise nepdrmjet

32



Ministrisd sd shErbimeve publike. Derisa nuk kemi dokument tjet6r nga Qeveria q€ i mohon se

nuk jane td Qeverisd k€to, pEr neve jane t€ arsyeshme dhe duhet tE votojmd per k6to
amendamente td QeverisE. Ne mund t'i hudhim por ne duhet t'i vendosim n€ amendamente.

Desha vetdm njE sqarim, p6r ju zotri deputetd, q6 sikur po ngatdrroherni ne dhe sikur po
anojm€ andej kah e kemi ministrin ose kryeminsitrin e tE tjera. Un€ nuk dij, ndse mundet
Ministria e financave t€ caktoje tatim mbi pron€n ndse ajo ministri nuk bashk€punon me zyren
kadastrale qC mban bazen e td giitha tti dhEnave mbi prondn. Dhe propozimi dsht6 ky: baza e te
dh6nave te tatimit mbi prontn duhet t€ bazohet n€ regjistrin e tE drejtave mbi pronen. Prandaj,
nuk shoh se ky propozim pavardsisht ka ardhur legalisht ose ilegalisht nga ky ministEr ose nga
kryeministri qE bie ndesh dhe nE kunddrshtim me kErkesen dhe nevojih se duhet njE
bashk€punim dhe njii bashkiienditje p€r caktimin e tatimit nd mes minsitris€ sE frnancave, nd
mes ministrisd sd sh6rbimeve publike nepiirmjet agienicionit kadastral. Kjo dshtd e t€r4
prandaj zoti ministdr na e depononi ju d€shmind me ndnshkrim te kryeministrit se nuk jan6
kdto tE Qeverisd.

Urdh€roni zoti ririnist€r.

ALI SADRIU:

Ju falemnderit zoti kryesues. Duhet ta sqaroj fomrdn se si k6to procese rrjedhin deri sa tE vijne
para kdtij auditoriumi. Ministria giegjtise e l€mise gjegjdse eishtd hartuese e draftligiit. I njejfi
shkon nd Qeveri. Qeveria jep miratimin qe td perpunohet nen per nen dhe ne seancdn tjeter te
qeverisd hartuesi prezenton bashk6 me materialin ku kane marre pjese te giitha minisdte edhe
zyra e kryaninistrit dhe materiali finalizohet si material i Qeveris6. Te gjitha k€to procedura
edhe ky Ligj i ka kaluar. Qeveria nuk ka te alrejte, nd fund tii firndit, me dhdn€ amendamente.
Und nuk dij kush e ka gpikd, une nuk jam jurist. Qeveria dsht€ ajo qti jep draftligjin dhe pse t€
jape amendament. Kdto jand gitia thelbdsore qC juristat duhet td reagojn€ kdtu. N0 rastin
konkret, Eshte miratuar nd Qeveri drafti te cilin e ka dhdne si propozim Qeveria pa asnj€
amendament.

Une jam njoftuar vetem pff njd amendament dhe n€ ndErkohd kur pash ne material se ka
shum€, kam kdrkuar sqarimin nd Qeveri se nga keto. Kjo ka ndodhd dje dhe ka qen€ habi e t€
gjitheve, edhe e kryeministrit edhe e ministrave tjerd, ja ketu jand edhe dy ministra, dhe me ne
fund del se ato propozime jan€ dhdn€ nga Ministria per shErbime publike. Ne te gjithe po
mdsohemi, dhe mund td gabojm6, jand institucione td reja dhe u mor€m vesh qe parimisht tE
giitha ato amendamente qd jane dhdn€ nd emer tE QeverisE tC terhiqen sepse nuk ka logiike te
shkojE n0 formen e tillE. Komisionet jan€ ato qe mund te bejne amendamente dhe kejt nd
rregull dhe ne i absorbojmd tE gjitha ato.

Prandaj, nuk ka pasd te drejtd Minsitria e shdrbimeve publike apo Qeveria tE b€jE
amendamente dhe und jam k€tu dheju thash nd fillim seju garantoj qE Qeveria q6ndron rishtas
me rifuqizim dhe dje q€ patern ne seance, draftit td pard i cili 6shtd prezentuar. Ju falemnderit.
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KRYES UESI SABRI HAMITI

UnE nuk do t'ju jap f alii mii, se po pErseriten gi6rat. Me Rregulloren ton€, eeveria bEn
amendamente por nuk bdn ministria. Te giitha sendet jand arsyetuar dhe kot humbim kohd. Ne
kemi tre propozime rend qE vijn€ dhe une po i shoh e te cilat kanE propozuesin me t€ njdjtin
formulim - Qeveria me pdrkrahje t€ ... Qeveria me pdrkrahje... Qeveria me pdrkrahje...
Ne kemi tE propozuar nd dokumente si tE till€. M€ heret ne kaluarn k6t€ problem, gjatti votimit
te ketij ligii. Nuk md mbetet tjeter, por komisionet k4resore ose te terhiqen nga k€to propozime
dhe mbetet pa objekt, ose tE votojme per keto dhe tE shohim me vota si do t€ shkojE. At€ detyrd
e kand ato. Sepse, kdta thondjo ne e kemi perkrahd digka q€ s'ka qend nE propozim.

IIYDAJET ITYSENI:

ME €sht6 marrE nj€ herd sot e drejta pdr td bdr6 vdrejtje procedurale, prandaj edhe dshtE njd
arsye plus. Und fal€nderoj ministrin ose do ta kisha falEnderuar ndse do t€ arrinte te na sqarojd
gka ka ndodhd atje dhe si duhet te veproje qeveria- Se si duhet te veprojme ne k6tu, ju
falemnderit shumd, por kete e dijme ne k€tu. Me Rregulloren e Kuvendit, me td cilEn ne
punojm6, Rregulla 33, thuhet shprehimisht: Peweg amendamenteve te propozuara nga
komisionet, Kuvendi shqyrton edhe amendamentet e propozuara nga Qeveria dhe nga grupet e
deputetdveosedeputeteveindividualparasetevendosepdrmiratimine s hqyrtimit te d yte.
Megiithate ky shqyrtim duhet te kalojd ndp€r komisione e tjer4 gie qe ju e dini. Ne nuk dijme
gka ka ndodhE nd Qeveri. SJemi as tE obliguar ta dijmE. Kemi nj6 procedure zyrtare si
komunikohet. Ne na jand sjelld amendamentet nga Qeveria. Ministria €shtd pjesd e eeverisd.
Edhe m€ pard ka ndodhd qe p6r nj6 ligl te na sillen amendamente nga dy, tri ministri. Dhe, ne i
kemi shqyrtuar te gjitha. Amendamenti mund t€ terhiqet dhe kete duhet ta bdj6 sponzorizuesi,
p€,rfaqdsuesi i qeverisd. T€... thotd, ky amendament terhiqet, Cshte procedurd e rregullt
parlamentare. Por pdrderisa tE mos behet kjo, ne nuk kemi si t'i konsiderojmE ne baze te nje
deklarate q€ pers€ri e b€n dikush tjeter tash e td thuhet se k€to amendamente nuk jan€... Kjo do
te ishte sikur Grupi Palramentar i Partisd Demokratike, ose njE komision parlamentar tE
theksojd se nuk jan€ ekzistente amendamentet e nj€ komisioni ose njd grupi tjeter parlarnentar.
Eshtd loejt absurde.
Prandaj, unE propozoj qE te shqlrtohen amendamentet sig jand propozuar nga komisionet dhe
derisa komisionet kane qend unike nE kete rast eshte krejt irelelvante se a i ka propozuar kjo
ministri apo ajo ministri. Me r€nd€si tsshtd - kan€ ardhur nga Qeveria. Ju falemnderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI:

Und duke rrespektuar Hydajetin se ka marak procedurat me i shpjegue, falemnderit. Ti u ndale
deri te pika, und po vazhdoj. Megjithatd, thote neni, q€ e lexoni ju zoti Hydajet, ai duhet tE
shqyrtoje vetdm amendamentet qe i ka paraqitur komisioni funksional. Krejt ato qd thua ti jand
n€ rregull, eshtd empiri, por nd fund, megjithatE duhet nje propozues dhe un€ po kerkoj
propozuesin zoteri. Prandaj, e k€rkova artikulimin e komisioneve sepse atajane meritord qe te
votohet digka. Le te thond ata, ne e qesim nd votim. Une dua mbeshtetje.

A jeni ju propozues te ketyre komisionet? @rej sE largu: Jo).
Uidhero, por kurgid s'ke gka sqaron... Eshte kaq e qart6 sa qe s'ka nevojE te dal6sh.
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FATMIR REXHEPI:

Kryesuesi po thotd kurgi€ s'ke gka sqaron. Falemnderit. MirE, Esht0 detEr punE a beson a

s'beson. Po flas, Komisioni funksional pEr ekonomi e financa, qe eshte md i thim.ri nE k6td

temd t€ diskutoj€ as amendamentin 17, as atd 18, as atE 19 nuk i ka p€rkrah€. Ka dh€n6

mendimin e plotE, prandaj ne kemi diskutue. NEse kjo nuk dshtd nE rregull, le ta thond. Prq
nese veg thuhet edhe atje qE Komisioni funksional 6sht€ md i thiruri, po them ne emdr te
Komisionit funksional. Nd&sa sa i p€rket asaj tjetrds qE kam thdn€ ate dite per anetar td

KryesisE, do ta inicojmd procedur€n e ndryshimit td Rregullores sepse edhe ashtu tepdr 6shtd

bere kjo ketu ne foltore.

KRYESUESI SABRI IIAMITI :

Td falemnderit. Komisioni funksional edhe ashtu kEtu s'ekziston por janO kdto dy tjerat qE e

p€rkrahin. Dometh6nd eshte e qafie se Komisioni funksional nuk eshte n€ asnjerin prej k6tyre
tri amendamenteve qd po i diskutojm€ ne. Un€ e pranoj kEt€, por domethEn6 s'dshtd ai problem

hiq. Problemi Eshtd i dy tjerave. Urdh€ro, s'dshte vonE kurrE ndse keni argument.

Ve ne votim amendamentin 17, qE &otE: Qeveria (por s'dshtd Qeveria), me pErkrahje nga
komisionet kryesore, porjo nga Komisioni funksional.

Kush €shte pdr, le ta goj€ dorEn.Pdr 21.
Kush €sht€ kundEr? 4l kunddr.
A abstenon kush? 8 abstenime.
Amendamenti 17 nuk miratohet.

Amendamenti 18, Me p€rkrahje nga komisionet kryesore por pa pErkrahje nga Komisioni
firnksional.

Kush 6sht€ pEr? 21 pdr.
Kush eshte kund6r? 47 kunddr.
Kush abstenon? 7 abstenime.
Nuk miratohet amendamenti.

Amendamenti 19, Me pErkrahje nga komisionet krsyesore, pa pErkrahje te Komisionit
funksional.

Kush dsht6 pdr? 22 p6r.
Kush dshtd kunddr? 40 p€r.
A abstenon kush? 7 abstenime.
Nuk miratohet ky amendament.

Amendamenti 20. Deputetja Nerxhivane Dauti, me perkrahje nga Komisioni i
. komuniteteve dhe pa p6rkrahje nga Komisioni pEr buxhet.
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Meqd kryesuesi i Komisionit per komunitete nuk merr faldn, un€ pak m€ pard e pdrs€rita -
Komisioni p€r komunitete nuk i ka diskutuar fare amendamentet e asnj6 komisioni apo grupi
pirlamentar. Kdtu thuhet dig tjetdr. Ne te ve(ete duhet te shiqohet Sekretaria gka punon dhe si
punon. Ju falernnderit.

UrdhEroni

SADUDIN BERISHA:

KRYESUESI SABRJ HAMITI:

Mir€. Ju falemnderit. E ka f al€n Nerxhivane Dauti.

NERXHIVANE DAUTI:

KRYESUESI SABRI HAMITI:

Ky amendament €shtd miratuar nga Komisioni fimksional pEr ekonomi dhe firianca, por jo
edhe nga Komisioni pdr buxhet. und kain p6r detyre si eksperte nd kdt6 ldmi tejap njd sqarim.
Neni 16. N€ nenin 16, kam propozuar qE n€ vend t€ "barr6s" tdjetti "peng". Ky propozim eshte
n€ pErputhje te plotd me objektin qe merr ne hajtim ky nen i kittij Ligii. Fjala €shte per pengun,
si garanci e pageses nd regiistrin e te drejtave per pronth e paluajtshme. Ky propozim 6sht0 po
ashtu nC frymen dhe n€ p6rputhje te plote me versionin nit giuhen ary)eze.,,Lien,, ne giuhth
angleze do td thote peng.

Nd versionin nd gjuhdn serbokroate "zallog" €sht€ peng. pdr t€ pdrforcuar dhe justifikuar edhe
me teper propozimin tim se nd vend te termit 'banE'duhet td jetd"peng" do t€ paraqes n6 vijim
se gka eshte barra reale.

Barret reale jane institut tipik i te drejtes feudale tE cildn e kane trajtesuar vegan€risht
pandektistet. Doktrina juridike zvic6rane i kritikon barrdt reale duke koniideruar se ato nuk
jan€ afirmuar nd praktike kur kan0 t€ bejnd me veprimet ose n0 favor t€ pronarit td pdrhershgm
te ndonjE pasurie. EkzistojnE...

Nerxhivane, td lutem, tani po kalon nd teori. Ne kemi shum€ t€ qafte gka po don fi. Duhet td
merret "peng" dhe propozimi eshte i qarte. Me tutje s'besoj se ke nevoje, ma merr mendja, tE
vazhdosh. Te falemnderit.

Dometh6nE, kemi amendamentin. Propozuesja dha sqarimin per te. Eshte e natyres dhe un6 pdr
hesap timin mE shum€ saktdsim terminologlik se sa problem substancial. Ka nje mbeshtetje;ne
princip, t 0 K omisinoneve t d k omuniteteve s epse p drfaqEsuesi i tyretha senedetaje aiqei
diskutojnd kdto nene por japin mendimin e t)tre a shkelen td drejtat e tyre dhe ekziston nj€
pajtim i Komisionit funksional sa u tha dhe njd mospajtim nga Komisioni i buxhetit.

Ve nd votim amendamentin 20.
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Kush 6shtd pEr? Ju falemnderit. Shumica eshte pdr.
Kush 6shtd kund6r? 14 jand kunddr.
A abstenon ndokush? 7 abstenime.
Amendamenti 20 miratohet.

Amendamenti 21, Komisioni p€r geshtje giyqdsore, legiislacion dhe komizd kushtetuese,
me pdrkrahje nga komisionet kryesore.

Amendamenti 22, Deputetja Nerxhivane Dauti, me pdrkrahje nga komisionet kryesore.

Ju lutem, kush EshtE pdr? Shumica. Ju falemnderit.
A ka kush kunder? 1 4 j and kund€r.
Kush abstenon? 2 abstenime.
Miratohet amendamenti 22.

Amendamenti 23, Kemi dy propozime td ndryshme:
a) Komisioni pdr buxhet, me p€rkrahje nga Komisioni funksional dhe

Komisioni i komuniteteve, dhe
b) Deputetja Nerxhivane Dauti, me pdrkrahje nga Komisioni i

komuniteteve dhe pa pdrkrahje nga Komisioni i buxhetit.

V€ nd votim variantin a) Komisioni p6r buxhet, me pdrkrahje nga Komisioni funksional
dheKomisioni i komuniteteve.

Kush dshtd pEr? 38 pdr.
Kush Esht6 kunddr? 10 kunddr.
A abstenon ndokush? l0 absenime.
Miratohet varianti a) dhe ne kete rast b)-ene nuk kemi pErse ta votojme sepse eshtE alternative
e tije.

Amendamenti 24, Deputetja Nerxhivane Dauti, me pdrkrahje nga Komisioni i
komuniteteve dhe pa perkrairje nga Komisioni i buxhetit.

Komisioni funksional gfard qendrimi ka. Le te sqarohet nga foltorj a" ju lutem
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Kush dshtE pdr? Shumica. Ju falemnderit.
A ka kush kunder? 14 kundEr.
A abstenon ndokush? 4 abstenime.
Amendamenfi 2l miratohet.



BAJRUSH )ilIEMAJLI:

Mendoj se zoti Bjeliq ka dashur tE daltt nd k6td rast sig tha edhe njd parafoles pjesdtar i
Komisionit, por ai nuk po del kdshtu qd nenkryetari ndoshta do te duhej por qe s,doli prape.
Mendoj se duhet t6 them qd kemi pdrkahur kete si Komision e kurgje tjetdr.

KRYESUESI SABRI HAMITI:

Domethdnd, ka pdrkrahjen tuaj. Ketd duhet ta thuani.nE foltore, zot6ri. S'dyshoj une nd juve.
Meqe s'shkruan ketu ta reglistrojmd disi.

Pra, e kemi keshtu, amendam enti 24 - deputetja Nerxhivane Dauti, me p€rkrahje nga
Komisioni fimksional, Komisioni i komuniteteve dhe pa perkrahje td Komisionit t€ buxhetit.

Ju lutem kush dshtd pdr? Ju falemnderit. Shumica dshtd pdr.
Kush eshtd kundEr? l4 kunddr.
Kush abstenon? 3 abstenime.
Amendamenti 24 miratohet.

Amendamenti 25, Deputetja Nerxhivaae Dauti, me pErkrahje nga komisionet kryesore.

Kush 6shtd per? Shumica EshtE per. Ju falemnderit.
Kush dshtd kundtr? 14 vota kunddr.
Kush abstenon? 2 abstenime.
Miratohet amendamenli 25.

Tash jemi nd fund te kesaj procedure. UnE do t'ju lutj4 kolegd t€ mij td gmuar edhe njd herd te
amendamenti i propoztr nga zonja Gaxherri, rreth asaj q€ propozon nje shtes€ - amendamenti
12 pika f). Ne procedurat ekzistuese parlamentare qd i kemi ketu, sot do te ishte vone te
merremi me te. Te giithe pajtohen k6tu, edhe konsultimet qd kisha me tjeret, qd 6sht6 i
domosdosh6m te behet ky amendament. Kerkoj nga ju, qe ne princip, ne te votojmd, te votojmd
"per" nese dojmd dhe te shikohen mund€sitE nd m€nyrd qe te mos jemi mbrapa me kete
materie t€ cil€n ne e konsiderojm6 te domosdoshme. Prandaj, ju therras te votojme per kete.

A jeni per k€tE forme td miratimit? (Prej se largu: Po.) Ju falemnderit shum6.

Kush 6shte kund6r? 4 abstenime.

a vendi: Jesmo rotiv o nactna an a

Ah4 jeni kunddr procedurds sd votimit, kdsaj radhe. Po mird de! Nejse, jo kundEr
amendamentit, por kunder procedur€s janE 3-4 vet€,|

Kush abstenon nga votimi? Ju falemnderit shum€.
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Und konsideroj se ne kemi aprovuar nd nivel td Kuvendit njd amendament td till6 i cili Eshtd i
domosdo. Une me shumd e vEra n€ votim duke marrO parasysh sepse ka shum€ problem qe po
thuhet se niper Selcetari, per shkak tE ngutis6, nuk kan€ kaluar. Und kam nje arsyetim prej
propozuesit qd ky nE komisione ka kaluar por nuk eshte re&iistruar dhe me k6t€ argumentim
unE kalova deri kdtu.

Kush esht€ per,ju lutern le ta goj€ dorEn. Ju falemnderit. Shumica jan€ per.
Kush dshte kunder? 14 kund€r.
Kush abstenon? 3 abstenime.

Votlmi Glasanje - Voted:

Abstenuan - Uzdriani - Against 03

Po shpall se u miratua Ligii per vendosjen e tatimit nd prondn e paluajtshme ne Kosove me
shumicd votash; 14 kunder dhe 3 abstenime.

@uartrokitje)

KalojmE n0 piken e katErt0 te rendit td ditds - Shqyrtimi i parE i Projekfligjit p€r
kooperativat buj qEsore.

Deputetdt kane marr€ kEte Projektligi md 17 mars 2003.
Ftojmd ministrin respektiv Bogdanoviq, qd n€ emEr te Qeverise, ta b6jd paraqitjen e
Projektligl it para deputetdve.

BOG OLJUB BOGDANOVIC:

Poitovano Predsedni5tvo, po5tovani poslanici,
Cilj izrade Zakona o zadrugama je stvaranje povoljnog okruZenja za napredovanje, jaianje i
celokupni razvoj seoskih organizacija, u prvom redu poljopriwednih zadruga, udruZivanje
poljopriwednika sa akcentom pove6anje sredstava za Zivot dlanova zadruga i zadrugara i
promovisanjem razvoja poljoprirrede na ovim prostorima. Dalji ciljevi Zakona su udruZivanje resursa
pojedinih dlanova i stvaranje krupnog kapitala kako bi se pove6ala proizvodnja i poboljiale
usluge dlanova zadruga, kao Sto su zajednidko kori5ienje opreme i konsolidovanje upotrebe
zemlji5ta sa proiirenjem zemljoradnje, zatim olaksanje pruZanja usluga zadrugarima kao Eto su
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Se pari, tJu them se ne seance jand t€ pranishtin 97 deputete, prandaj kemi kuorum td
nevojsh€m pdr vendimmar4'e td plot€fuqishme. -

Tash, ju lus ta votojmd n€ t€r6si Ligiin me amendamentet e propozuara dhe te mriatuara ketu.



snabdevanje sitovinam4 olakiavanje pristupa kreditnim i finansijskim institucijam4 ito bi
stvorilo pogodnu osnovu i uslove za obezbedjenje procesa razvoja sela.

Na Kosoru je bilo registrovano oko 150 zemljomdnidkih zzdruga. Veiina njih sada su u veoma
te5koj situaciji zbog nedefinisanja vlasni5tva zadruga i zbog nedostatka finansijskih sredstava u
ovom trenutku.

Da bi prevazi5li taj problem, mi smo bili prinudjeni da uradimo Nacrt zakona i mislim da 6e
usvajanjem Nacrta ovog zakona dodi do poboljianj4 tojest do razvoja poljopriwede i rasta
produktivnosti rada, prevashodno zemljordnika, u ovom sludaju.

SadrZaj ovog Zakona tojest Nacrta zakon4 videli ste jer ste i sami dobili taj Nacrt zakona, u
osnovi na demu se orijentiSe ovaj Zakon o zddrugarha- Ali ja 6u vam ovde isto redi, zna(i 1a
ovaj Nacrt zakon4 koji su glavni ciljevi i na ito se najviSe orijenti5e. To je osnivanje i
registracija poljopriwednih zadruga; dlanovi zadruga; federacija zemlj oradnidkih zzdruga;
deoniiarski kapital; zatim gledi pqglavlje gdp ima upravljanje zadrugama, tojest organi
zadruge. Koji su organi - to su skupBtina; spoljno-finansijska kontrola; upravni odbor;
predsednik i direktor zadruge, i ujedno, naravno nadzomi odbor.

Ovim Nacrtom zakona je predvidjeno da se zemljoradnidke zadruge osnivaju na ugovorenim
osnovama od fizidkih i pravnih lica koja se bave poljoprivredom i koja udrZuju svoja privatna
materijalna dobra i prava t zadruzi radi usawsavanja i pro5irenja njihove poljopriwedne
delatnosti, poveianjem proizvodnje i iskoriSiavanjem njihove imovine.

Zemljoradnidke zadruge, po ovom Nacrtu zakon4 su neprofitabilne, ito anadi da ne osnivaju se
na principu sticanja dobiti za sebe, znadi to je wlo bitno u ovom trenutku, nego za usluge
svojih dlanova tojest zemljoradnika koji 6e biti ukljudeni u te zadruge. I kao takve one imaju
posebne olakiice u svom poslovanju. Dve ili vi5e zadruga mogu se udruZiti u urduZenje
poljopriwednih zadruga radi w5enja odredjene delahosti. Da vam ja sada ne bih nabrojao koje
delatnosti... neko vei to i zta. Moram joS neSto istadi. Ko je udestvovao u ovo i ko nam je
pomagao Ministarstvo poljopriwede u izradi ovog Zakona. Imali smo veliku pomoi i odrsku
od jednog projekta, zvanog PASK - zna6i program pomoii sektoru zadrugarstv4 koji je
finansirala Francuska viad4 tojest radne organizacije i dnrgih medjunarodnih lokalnih
strudnjaka s kojim smo wiili konsultacije i organizovali serninare o ovom Zakonu. Tu su
udeswovali T"stupnici svih zemljoradnidkih zadruga na Kosovu, koje postoje u ovom trenutku,
udestvovali su ruuavno sa celog Kosov4 uzimaju6i u obzir i sever Kosova gde smo mi jednim
aktivno5iu uspeli da i mi5ljenje tih ljudi isto uzmemo u obzir i naravno svi drugi zainteresovani
subjekti kome je stalo do razvoja zadrugarstva na Kosolu. Hvala vam!

Fal6nderojm€ ministrin p€r hy4'en qe beri. Tash do td debatojm€ n6 parim sot porjo pdr detaje
per L igjin. Kerkoj q€ nd em€r td komisionit giegles tE kesaj ministrie te marre falen. E ka
[alen Sutaj...

KRYESUESI SABRI HAMITI:

40



E nderuar Kryesi, t€ nderuar kolege deputete, tg nderuar ministrq
K€tu para nesh kemi nje Ligi i cili negullon njd materie pdr shErbim t€ popullatds, e cila merret
me bujqEsi. Nti parim, k€sisoj e kam kuptuar. Do tE thotE Ligli mbi organizimin e

kooperativave bujqdsore, qE nE t€ ardhmen do tE licencohen nti baz€ td ktttij Ligji dhe do tE

veprojnE nE Kosovd, ka pdr q€llim qE kEto kooperativa t'u ndihmojn€ bujjqve nd kryerjen e

detyrave tE tyre. Mirepo, nje gie, ky ligi, nuk e definon per kEtd faz€. U pdrmend k€tu se kemi
150 kooperativa bujq€sore td nivelit t€ kaluar, do t€ thot€ tE para 1uft6s, td cilat me kete Ligi
nuk defiaohet se si do t€ b€het ritransformimi i tyre ne bazc td ketij ligii per ne te ardhmen, ku
aty presin, tJu them sinqerisht, njd num€i bukur i madh i pundtor0ve qe aty t'u definohet
statusi per ne te ardhmen. Do tE thot6, ky ligi kete vetEm e permend, por nuk e definon se ata si
do ta bejnE kdt€ transfer, si do t€ kalojn€ nE shoqatat e ardhshme aksionare kooperativiste, pdr
arsye se kjo pund p€r ta eshte shume fundamentale. Ligii definon ate se keto kooperativa do td
jen€ nd formdn aksionare, do td funksionojn6 si njdsi kooperafive, si bashk€si e kooperativave,
do td jend joprofitabile qd Eshte mire, do td kenE vet6m nj€ organ ekzekutiv i cili do tE paguhet
ai, do t€ jete drejtori, qe unE kuptova, nE ate aspektin tim dhe do te thote edhe kjo 6shte mirc
dhe i definon disa gjdra qe n€ te adhmen kooperativat do te luajnd nj6 rol tE rdnddsishEm ne
kushtet dhe rrethanat qd ka Kosova. Mirtpo, thash, nuk e definon atd, ndoshta ajo do td jetd
prape ne ato suaza q€ ka AKM-ja p€r gdshden e pasurisE sE paluajtshme qd kand pronat
shoqErore dhe aty po lind ai problemi q€ shumd punetore tash po presin dhe jane duke pritur
kete ligi, sikurse edhe p6r shume organizata tjera publike, shoqerore dhe shtetdrore qe kane
qend. Nd parim ky Ligi duhet tE pdrkrahet, do te thote me ato gdhenjdet qd do t'ia bejnO nepEr
komisione dhe duhet qd te punohet dhe kur td p€rmir€sohet edhe td perkahet perfundimisht me
amendamente. Ju falemnderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI:

Te falemnderit zoti deputet. Fjal€n e ka Sebahate Grajgefci.

I nderuari kryesues, te nderuar deputet€, ministra,
Eshte ky Projektligii i trete nga Ministria p€r Bujqdsi, Pylltari dhe Zhvillim Rural qE po e

trajtojme dhe mE vjen mird qd kdta dy te fundit jane punuar mjaft mire per g'arsye e pdrgezoj
edhe Ministrind dhe hartuesit e ketij ligii.

Td nderuar deputete, duke patur parasysh faktin se Kosov4 p€rmendi edhe ministri, ka rreth
150 kooperativa, them neth 150 sepse disa prej tyre funksionojn€ dhe disa jo dhe mungesa e
ligiit, ne e dijmE se kishte ligfe, por ligjet e m6parshme tashm€ jan€ td tejkaluara pas

zhvillimeve n0 Kosov€ dhe rajon. Pra, themi se mungesa e ligjit ka v€shtirEsuar funksionimin e

tyre, sidomos viteve te fundit, meq€ as kooperativat nuk i kan€ shpetuar shkatdrrimit te mjeteve
td tlre themelore qofte te objekteve, mekanizmit bujqdsor apo mjeteve jtE tjera. Prandaj, njd
numer i konsiderueshem i tyre nuk kane mund te aktivizohen por shum€ nga keto kooperativa
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edhe pse funksionojnd me teper jand marr6 me veprimtari tregtare se sa qe kane qenE n6
sherbim td bujqve, pdr gka edhe e kan€ patur rolin.

Prona e tyre ka qen6 e padefinuar, here shteterore e here private dhe kjo geshtje akoma mbetet
e paqart0 dhe as me k€tii Ligi nuk do tC rregullohet.

' Mungesa e eksperteve dhe mjeteve financiare po ashtu ka qend dhe vazhdon t€ jetd njd nga
vEshtk€site me te cilat sot ballafaqohen kooperativat. Prandaj, mua md vjen mire qe ky Ligi do
t'i rregulloje nje varg paqartdsish qoftd p€r funlsionimin e kooperativave.

Mund t€ them se Esht6 nje prej projektligieve t6 punuara mjaft mir€ meq6 ka ptir model ligfin
francez pdr kooperativat dhe Franca 6shte vendi qE ka md sE mir6 td zhvilluar kooperativizmin

- dhe giithashtu ky projekt i hartuari pErshtatet mjaft situates n€ Kosove dhe kushteve te tregut.
Sipas tii, kooperativat kryejne veprimtari shErbyese, io fitimprurdse dhe ka pdr qelim qe t,i
ndihmoje bujqit qe ne menyre tE organizuar qofte tE fumizohen me repromaterial, far€, pieh e
tj_era, goft1i edhe te ndihmoje njeri-t'etrin me mekanizEm bujqesor si dhe te ndihmohen p€r
plasimin e prodhimeve te ryre. Prandaj, si te tilla kooperativat nuk do te hrimohen. Ky ligi po
ashtu rregullon firnksionimin e brendshEm t€ kooperativave me kooperuesit, raportet, rotin dhe
kontributin e kooperuesve, menyren e udhdheqies dhe t€ marrjes sd vendimeve por edhe
sanksionet me rastin e moszbatimit td Ligiit.

Projektligii p€r kooperativat bujqEsore 6sht6 i shkruar qart6 dhe mendoj se pdrveg disa
nd€rhyjeve t€ vogla, n€ p€rmbajtje nuk do t€ ketE nevoj€ t€ nderhyhet aq shumd, iidomos kur
kemi parasysh se shumO gdshtje do tE rregullohen edhe me akte tjera normative me tc ulta se
lisii.

Prandaj, unE dhe Grupi parlamentar i Aleanc€s ptx Ardhmdrind e Kosovds, p€rhatrim
miratimin e ketij Projektligii nE parim dhe kirrkojmd qE t€ procedohet m€ tutje ashtu qe sa me
shpejte td mund td zbatohet. Ju falemnderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI:

Fal0nderojm€ zonjen Grajgevci. Fjalen e ka Berat Luzha.

BERAT LUZHA:

T€ nderuar depqletE, Propozimligii pdr kooperativat bujq0sore meriton komplimente sa i takon
hartimit te tij. Eshte i shkruar rrjedhshem, pa gabime, thjeshtd dhe qarte. Mirepo, nga ima
p€rmbajt€sore atij i mungon shum69ka. I mungon sidomos qasja p€r negullimin ligioite ish
kooperativave bujq€sore, t€ cilat tash jan6 pa status juridik. Nd kdtd propozimligi per keto
kooperativa 6shtd shkruar vetEm nje pike dhe at6 nd nenin e fundit td tij. Nit kerc pite, istr
kooperativat bujqdsore, q€ sig u tha jand 150 sish ose kanE qend td tilla obligohen te
riregiistrohen sipas k€tij Ligji brenda afatit kohor nj€vjegar, ne te kundeftdn.do te shperbehen
fare. Mir6po, nuk tregohet se me gfar€ statusi do td punojne ato, Efare statuti do te harLjne ato,
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kur dihet se statusi juridik i tyre eshte si organizatd shoqdrore dhe nuk perputhet me normat e

kettj Ligii te propozuar. Me kdtd Ligi do td rregullohen normat pEr firnksionimin e

kooperativave vet6m mbi bazdn e aksioneve, domethdn6 tE kooperuesve privat dhe jo t0
kooperativave shoqdrore. Prandaj, gEshla e ish kooperativave bujqdsore mbetet pezull ende,
pra mbetet e pazgiidhur edhe me ket6 ligi. E pazgiidhur mbetet giithashtu edhe g€shtja e prones
s€ ish k€tyre kooperativave, e cila po tjetersohet giithnje e me teper. Dihet se toka qd kand apo
e kan€ pasur nd dispozicion kdto kooperativa kryesisht kane mbetur e djerrri ose te shumten iu
eshte dhdne p€r punim me qira simbolike bujqve privatE. Kemi shum6 mste te uzurpimit te
tokes nga persoant e cila ndodh te parcelizohet dhe te shitet si tokE private. Raste te tiila kemi
pdr shembull nE Matigan, n€ Vetermik, Laple-selld e tjer4 e $era. Kurse, ish kooperativat
bujqdsore tash per tash nuk kand munddsi financiare dhe mekanizdm por as munddsi ligjore pdr
ta mbrojtur pronEn e vet nd toke te cilen e kan€ shfrytdzuar deri para disa vjetdve. Te behet nj€
ligj pdr kooperativat bujqEsore dhe te fihen jashte Ugiit 150 kooperativat bujqdsore, vd(etd
Eshtd nj€ absurd.

Dihet se formimi i kooperativave bujqiisore nd tti kaluar€n, sidomos pas luftes se dyte boterore,
eshte mbgshtetur n€ ekspropriimin apo konfiskimin e pronave private dhe te tokave te
p€rbashk€ta td fshatarEve sig jan6 leadinat, kullosat e tjera. NE shum€ raste, fshatarEt i kan€
ruajtur tapit€ dhe dokumentet tjera pEr tok€n e marr€, ndonjdher6 ata edhe kand vepruar duke
kthyer prondn e tyre kryenevete, dometh€ne pa procedure figiore.

Nga ana tjetdr, do td ishte tepEr i vEshtirE funksionimi i Ligiit, konkretisht funksionimi i
kooperativave mbi bazen aksionare derisa nuk jand rregulluar me ligl edhe disa probleme td
tjera kushtEzuese, si 6shtd gdshtja e mbrojtjes se prodhimeve bujqtisore tE vendit, gdshtja e
regresimit te bujqve, e kreditimit te tyre, e tjer€. Prandaj, nuk pres qe ky Ligi do td b6j€ kthese
pdr zhvillimin e bujqdsisd n€ Kosovd.

Dhe, kejt ne fund, bujkun tone tradicional e kemi shnd6mrar nd femrer. Sipas kEsaj logiike,
edhe kooperativat duhet te quhen kooperativat fermere, kurse bujqdsia te quhet fermeria. Nuk
ka asnjd arsye t'u ikim {aldve t0 giuhds sonE, si dsht6 nd kete rast fala bujk, kur dihet se ato
shqiptohen shumd md lehtE dhe ting€llojnE shum€ m€ bukur.

Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike p€rkrah miratimin e ketij Ligli ne parim por k€rkon
zgjerimin e tij me amendamente td reja qe me siguri do t'i bCjC Komisioni funksional dhe t€

deret.
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Agiencia e mirebesimit ende nuk ka bErd asnj€ hap pEr transfornimin e prondsisd sC tokes,
madje si duke tende nuk ka hartuar as stmtegii p6r kdtd qdllim. Me kete tempo, privatizimi i
tok6s do td zvarritet teptir shume dhe Kosov6s do t'i kushtojd jo vetdm nga aspekti bujq6sor por
edhe nd zhvillimin e glithmbarshEm te saj. Do te duhej qe toka bujqesore td kalonte ndn
menaxhimin e institucioneve tE vendit, pra tE Qeveris€ dhe tE ministrisd pdrkatese dhe pastaj
menjdherd tE fillonte privatizimi i saj.

Propozimligji per kooperativat m0 shum0 i pemglet njd statuti te nj€ kooperative bujq€sore se

sa tE njO ligi. Kjo tregon se sajand t€ kufizuara kompetencat sipas kdtij ligji pasi te miratohet.



KRYE SUESI SABRI HAMITI:

Ju falemnderit. Fjaldn e ka Zyhrije Maloku.

I nderuari zoti kryesues, t€ nderuar ministr4 koleg6 deputet€,
Un6 do te jam e shkurtdr n€ diskutimin tim dhe do t0 mundohem te respektoj kohdn td cildn e
kemi nd dispozicion td parapard sipas Rregullores se punes td Kuvendit.

Projektligii i propozuar p€r formimin e kooperativave bujqesore nd Kosove krijon njE korniz€
adekuate ligiore dhe ne mdnyre tE qarte percakton standardet dhe procedur€n te cilen duhet
zbatuar pEr t'u formuar njd kooperativ€ bujqdsore. Ligli i propozuar p€rmban giithesej 23 nene,
ku nd m€ny'6 sluqe te qartit jipen geshtjet thelbesore dhe kushtet themelore p€r formimin e nj€
kooperdtive sig jane regiistrimi nd zyrih adekuate, bashkimi i 10 e m€ shumd fermbrdve q6
jand n€nshkrues td detyrimeve e tjera. Me kdtd ligi 6shtE lehtesuar edhe formimi i
kooperativave bujq€sore sepse nj€ kooperativ6 e til16 mund tE forrnohet edhe prej 2 fermerdve
te cildt veprimtari te veten kane shfryezimin e perbashket te mekanizmit. Po ashtu, ne kete Ligi
Jane pershlolrar ne menyre td holldsishme edhe detyrat e gdo an€tari te kooperatives mirepo njd
gdshtje mendoj se nuk €shtd qartdsuar sa duhet kur 6shtd fala pdr largimin e andtarit nga
kooperativa. Nd Ligl thuhet se andtari i kooperatives mund te tErhiqet nga kooperatival me
kdrkesE pdr tdrheqie e cila ushtrohet 6 muaj para skadimit te afatit por td cildn an€tari dshtd i
an6taresuar apo para t€rheqies. Nese anetari i kooperativds ka obligime ndaj kooperativds,
statusi i andtarit i pushon para p€rmbushjes se obligimeve. Ketu shtrohet pyetja - gfard do t€
ndodhd n€se andtari nuk i pdrmbushd obligimet ndaj kooperativ€s. Kuptohet se statusi i anetarit
skadon ditdn e caktuar pdr pd{ashtim mirepo gfar€ do te behet ndse ai i ka mbetur borxh
kooperativds. Kush do ta paguaj€ borxhin e tij.

Mendoj se vlene te permenddt edhe nje geshtje tjetdr me rendEsi qe trajtohet ne ket6 Ligl e ajo
eshtd trashigimia. Pr4 n€ baz€ te kedj Ligii, niise ndonjE anEtar i kooperatives vdes nga shkaqe
td ndryshme, ate mund ta zdvenddsoj€ ndonj€ nga trashigimtar€t e tij, me td drejtat dhe
obligimet e anetarit tE vdekur n€se i plotEson kushtet p€r fitimin e statusit te anetarit te
kooperativds. Mir@o, edhe ketu ndoshta ndokush mund t€ parashtroje pyetje - gfard ndodh€
ndse andtari i vdekur nuk ka asnjE trashigimtar, kush do ta z6vendEsojE ate, kujt do t,i perket
pasuria e tij. Eshte mire qe kjo gdshtje t€ definohet me ligi.

Duke patur parasysh se eshte leximi i par€ dhe n6 parim, mendoj se ky ligi 6shte i renddsishdm
dhe i domosdoshdm pEr aprovim nd kdte Kuvend, sepse eshte i nevojshEm ne plotEsimin e
zbrastEsirave qc kan€ porcjellur Kosovdn vite me radhd dhe n€ mungese td ktttij ligii shume
pasuri bujqEsore nuk jand shfrytEzuar si duhet dhe sa duhet. Andaj, aprovimi i ketij Ligii do tit
ndihmonte bujqve kosovard nE pun€n e tlre sa mE td suksesshme dhe frytdhEndse. Ju
falemnderit.
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KRYESUESI SABRI HAMITI:

Ju falemnderit, zonja Maloku. Fjal€n e ka FaEnir Rexhepi

Zonja dhe zotdrinj deputet€,
Duke mb6shtetur ne parim Ligiin per organizimin e kooperativave bujq6sore nE KosovE,
mendoj se aprovimi i ketij Ligii do tti jetE edhe njE stimulim i mird p6r sektorin privat td
bujqtisisd duke patur parasysh rdndEsin6 qe ka dhe garnen e shtrirjes se aktiviteteve te
ekonomisd familjare qe ka oe Kosov€ dhe me giithe kdto, brenda kedj Ligii janO mjaft te
ndefiuara te giitha te drejtat e se}torit privat giegiesisht atyre tE cilat do t€ marrin pjese pdrmes
aksioneve sE tokds sd tyre, td cil6t do td kenB formtin e organizimit prej kuvendit, menaxhimit
te k eshillit d rejtues dhe t€ gjithate d rejtat tjera. Td gjitha keto e t hj esht0sojn€ gjegi€sisht e
ndibmojnd organizimin e k€tij sellori nE Kosovd dhe p€rmes ketij Ligli besoj se me hapa m€ tE
mird do{E ec6 prodhimtaria vendore sa i perket sektorit tE bujqesise.

Prandaj, edhe njd herd theksoj se mbdshtes k6td Ligi dhe besoj se ky ligi do tE ndihmojd shumE
zhvillimin e selitorit privat te bujq6sis€. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. fialdn e ka kdrkuar Ramadan Kelmendi.

RAMADAN KELMENDI:

I nderuar kryesues, td nderuar deputetd dhe ministra,
Propozimligji mbi kooperativat bujq6sore mendoj se ka disa te meta formalo-juridike tC cilat,
mendoj se ministria konkrete, gjegltisisht propozuesi, do t'i eliminojd. Sidoqoft€, edhe vetd
emertimi i ketij Ligii - kooperativat bujq6sore, nuk tingEllon mir€ dhe drejt me rrjedhat e

tanishme qE po pason shoq€ria jond nd tdrdsi. Mendoj se Ligii duhet te kete me teper emertimin

- ligii mbi kompanit€ bujqdsore ose ligii mbi bashkimin e bujqdve. Por, duke patur gdoherE
parasysh edhe pron€n e kooperativave bujq0sore e cila n€ td kaluar€n ishte dhe buronte nga
konfrskimi i pasuris0, nga nacionalizimi i pasuris€ dhe shpeshher€ kEto kooperativa bujqdsore
ishin ngritur edhe mbi pronEn shteterore dhe pastaj ajo u transofrrnua ne prone shoqerore,
mendoj se bashkimi nE kooperativa bujqEsore duhet tC jetd i ptircaktuar mbi kontratat per
bashkimin nd kooperativat apo nd kompanitO bujq€sore, gjegjesishl mbi bashkimin e bujq€ve...
E dyta, mbi te drejten e prones se konfiskuar, ose te nacionalizuar dhe jo mbi kriteret qd
percakton; Dhe e kat€rta, mbi te drcjten e interesit tE bujq€ve dhe mbi t€ giitha per td drcjtEn e
punes se punetordve qE kanE punuar ne keto kooperativa.

Duke inkorporuar k€to sygjerime, mendoj se kemi arsye dhe nevojd ta kemi nje ligl qe
rregullon g6shtjen e bashkimit te bujq€ve. Ju falemnderit.
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KRYESI,IESI SABRI HAMITI:

Nuk ka deputet€ der€ td paraqitur pdr ta marrd fialdn. NEse s'ka edhe nga ana e Qeveris€ t€
paraqitur p6r f alE... Urdhdro.

MILOVAI\ JOVANOVIC:

Gospodo poslanici, hteo sam sarno kratko da kaZem da mi nismo za procesuiranje ovog zakona
iz pro5log razloga Bto nije re5en svojinski kompleks. Ovde imamo, imam jedan materijal koji
smo dar.no dobili i koji se zove - Oblikovanje praurog sisrema trZiBne priwede, koji ste svi...
Dakle preporuke kosovskih eksperata za reformu. U njemu stoji mnogo toga Sto treba da se
umdi pre nego Sto se predje na neke sistemske zakone, tako da smo iz tog nadelnog r"..loga mi
protiv procesuiranja ovog zakona. Hvala, najleple.

KRYESUESI SABRI HAMITI:

Faldnderojmd. UrdhEroni...

E nderuar Kryesi, te nderuar deputete,
Kur j emi d uke s hqyrtuar k ettt Ligi, te t hemi P rojektligi p 6r k ooperativat, u ne s a e s hoh, k y
Projektligi nuk ka t€ bej€ me ish kooperativat. S'po them te kolhozat, telhozat, ose me pronat e
patundshme q€ kan€ pasur kooperativat, ky Projektligi ka te bdj6 ekstra me nj6 m€nyrE t6 re t€
kooperimit, me nj6 mdnyrd td re dhe kdshtu s'di zoti ministri pse i permendi p€r shembull 150
kooperativa. Ato do te rregullohen me ligie te dera mbi pronEn. Perndryshe, ky ligj nuk ka t6
bdjE me ish kooperativat dhe per at€ flasim kot s0 koti. N€ parim duhet tE rregullohet digka
lidhur me k€te dhe und pdrkrah ntt parim kdte Ligi. Ju falernnderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI:

Ju falemnderit. Une meqe nuk shoh interesim per te mare askush m€ fialEn, v0 n€ votim
miratimin e kdtij ligii, n€ parim.

Ju lutem, kush €shtd pdr miratim G kittij Ligii nE parim, le ta gojd dor6n. TE giithe jemi ptir...

A ka kush kunddr? 2 kunddr.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush s'abstenon.

Po shpall se me shumic6 votash miratohet nd parim ky ligi.
Njekohiisisht ngarkohen k omisionet perkatese qe te merren me punen e p Ergatitjes sa m€ te
shpejte te ketij ligii, e qe duhet brenda 3 jav€sh td kryhet ky ligi, porju i kryeni kur t€ mundeni.

KalojmE ne pikdn e peste td rendit td dites - Parashtrimi i pyetjeve tE deputetive.
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Jam i infoimuar se do td kemi pergjigien gojore t€ ministrit te tregtise dhe industris€, zotit A1i
Jakupi, n€ pyetjen me shkrim tE deputetit Sahit Ikasniqi. Ju lutem, urdhdroni merreni fialdn.

I nderuari kryesues, tE nderuara deputete, te nderuar deputet€ dhe kolegd t€ mij ministr4
Und do t€ pi;rpiqem shkurtimisht, por ne menyre te argumentuar t'i pdrgiigiem pyetjas se

deputetit tc nderuar zotit Sahit Krasniqi qe ka te beje me regiistrimin e biznesdve.
I nderuari deputet, Sahit lkasniqi, rrespe}1. Kemi konsiderat6 tE plotE pdr brengdn tuaj lidhur
me reglistrimin e bizneseve. Per te patur nje pasqyre me te qa(6, ju informoj sa vijon:
Nd kuadrin e Ministrisd sd Tregtis€ dhe t€ Industris€, firnksionon Aglenicini i Regiishimit te

BizngsQve i cili dshttt i tlremeluar nd bazi tE urdhdreses administative 2002122. Bizneset e
pdrkohshme gjatE administatEs sd LINMIK-uI deri tash jani, regiistruar n([dr komuna. E njEjta
giE mund te behet edhe tash. Mirepo, praltika ka d0shmuar digka tjet6r. Und do t'i numEroj

tash shkaqet pdr t'u p6rgigiur nd pyetjen pse eshte b€r€ bartja e k€tyre funksioneve td
regiiskimit nEpdr zyra rajonale td ministrisE. Sd pari kemi patur nd disa komuna, jo n€ te giitha,
disa kushtdzime td cilat nuk shkojn€ nE favor te motivimit tA regiistrimit td bizneseve t€ reja,
por nj6kohdsisht kishte probleme edhe me riregjistrimet e bizneseve ekzistuese, per arsye se ne

disa kornuna kompetent€t nga ata qe donin ta kryenin k6td punE, do te thote t'i regiistronin ose

t'i regjistronin bizneset kdrkonin leje pdr nd€rtim ku punohet nd objektet ku duhet t'i paraqesin

ose kontratat p€r qira, ose dEshminE p€r p6rmbushjen e oblieimeve paraprake tatimore,
pages6n e taksave shtesd qd eshte ne kunddrshtim me rregullativdn liglore e gdshtje tdt jera- Td
gjitha k€to qe p0rmenda, jan6 n€ favor td pushteteve lokale, mirtfo ketu Eshte problemi se nuk
jan6 tE sanksionuara me Rregulloren e UNMIK-uI 2001/6 dhe urdhiies€n adminsihative td

UNMIK-uI te nenshkruar nga zoli Shtajner nr.2002122. Do td thote keto kdrkesa ne aspektin
praktik dhe t0 p€rmbushj es s€ arkds sd buxheteve komunale, jaaE plotdsisht te arsyeshme, qe te

kene dokumentacion n€ rregull jand plot6sisht td arsyeshme. Mirtipo, me qdllim qe bizneset te
bdhen nE menyr€ sa md racionale, me njd procedure md te thjeshtEsuar, pa shpenzime td

mddha" Esht€ parapare qe te kene njd procedure e lehte dhe per kete arsye kjo procedue neper

disa komuna nuk dshte rrespektuar. Pdr t'i ikur kdtij kushtezimi qe eshtd b6rd nga disa
kompetente, ne jemi detyruar qd p6rkohdsisht t'i tdrheqim nga ato zyra funksionin e re$istrimit
dhe riregjistrimit t€ bizneseve dhe ato pun€ i kemi bartd nB agjencionet rajonale te ministrise te
cilat jan€ n€ Prishtind, n€ Mitrovicii, PejE dhe nti Gjilan dhe kur ia bashkEngiesim edhe

Agiencionin q€ punon prane Ministrisd, dometh€nd jan€ 5 punkte ku mund t0 kryhet regjistrimi
dhe riregjistrimi i bizneseve. NE kete drejtim, edhe nj€ sqarim dua t'ua them se me kdtd

ndonese na duket paksa nje humbje kohe p€r t€ shkukar preJ atyre komunave ku nuk kan€

qendra tE tyre keto munddsi reglistrimi td bizneseve, duhet te udh6tojnd prej njd komune ne

tjetren, mirtpo dihet regjistrimi i biznesit bEhet rralld, nj€ here, dy herE e tjera, prandaj nuk
Eshtd ndonjd shpenzim i madh. E dya, sipas punEve q€ kemi filluar efrkasiteti esht€ shume i
lartd nE kEtd drejtim. E treta, e rrespektojme plotesisht proceduren ligiore dhe lig'et qd jane nd

fuqi. E kat€rta, nuk maltretohen nd asnjd menyre as nuk humbasin materialisht ata qe i
regiistrojnd dhe riregiisnojnd bizneset dhe kemi edhe shumd gEshtje td tjera td cilat tregojnd
qarte se tashme eshtd arritur nje efikasitet shum€ i madh. Kete mund ta ddshmojmd nE gdokohe

dhe gdokund dhe kemi mundEsi ta ftojme edhe ndonjd deputet apo i aferm i tij qd ben

regjistrimi ne biznesit se ne kEto kushte kemi arritur qd regjistrimi ose riregjistrimi i bizneseve
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ALI JAKUPI:



t€ behet nE m€nyr€ tep€r efikass 2ps p€r 10, pdrkatdsisht 15 minutd. Ky €shtti njE garancin q€
tregon nj€ efikasitet.

Edhe d'igka dua td pEnnendi, se pA te vepruar \io keshtu, jemi te udhezuar por edhe te
menaxhuar edhe nga Banka Boterore e cila ka financuar projektin e ketij agjencioni.
Njdkohtisisht nga pervoja e vendeve n€ rajon shihet se askund nuk ekziston regyi.ri-i i
bizneseve nEp6r komuna. Ju e dini edhe te ne, me pare, ka qen€ nd gjykatat ekonomike, ku
dshte bEr€ regiistrimi i bizneseve, nd€rkaq periudha e pasluftEs, e menaxhaur nga uNMIK-u
krijoi nje mund€si qE prane komunave t€ regjistrohen bizneset e pdrkohshme. Nderkaq, tani
bizneset e p€rhershme, do tE regjiskohen niper keto agiencione perkohsisht, ndErkaq posa tE
kryhet ai fluksi i m adh qd n atyrisht riregjistrimet dhe r egiistrimet do t E b ehen b renda k esaj
periudhe, ateherd t€r€ aktiviteti do te jete i pdrqendruar nd Agiencionin e regiistrimit td
bizneseve prand Ministris6 sE Tregtis€ dhe td Indusaisd. Domethdne, nuk ka pse t€ ihqetesohen
fare komunat pdr kete rast, pdr arsye se i kam tE giitha te dhenat, mos te humbi kohd, ie vendet
nd rajon se si veprojn€ e ndse doni edhe nd shtetet {era td cilat jand tE zhvilluara dhe td cilat
kand aplikuar edhe ekonomine e tregut dhe kan6 arritur njd pErvoje te giate. Domethdne,
drtshiruam qe t'ju sqarojme se k6tu 6shtd fala pse i kemi ikur, do ti va*raonim edhe nja dy
muaj nep6r komuna por i kemi ikur keqpdrdorimeve. Ka edhe keqpdrdorime, edhe tE vulave,
sepse ne atyre iu japim wlat, dometh€n€ vulat per secilen komun€, mirepo jemi detyuar t,i
tdrheqim sepse nuk janE shkuar pun6t mir€ prandaj ky eshtE q€llimi ync qe ta nespektojme
ligiin, fi rrespektojmd ata q€ ddshirojn0 te krijojne biznese dhe te jimi e-fikas n6 pun€. Ju
falemnderit. Ndse keni ndonjd pyetje shtes€, un0ju pergjigjem.

Fal€nderojmd ministrin Ali Jakupi. E ka tc drejtdn deputeti Sahit Krasniqi qe te jape komente
shtesd. Urdheroni...

KRI'ESUESI SABRI HAMITI:
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SAHIT KRASMOI:

I nderuari kryesues, me rrespelt ministra, d€giova {ardn apo pdrgjigjen e ministrit por me
keqardhje them se und nd pyetjen time kam dashur ta trajtoj njE re"omen krejt tjetEr Lse nje
problem tjetEr. und, nga komuna e cila vij kdtu n€ parlament, janti tE regiistru;a mbi 4.000
biznese t€ gfar€do natyre qofshin apo madhdsie. pdr mua mbetet e pakuptimt q€ keta 4 mij6
percona te shkojnE nd Gjilan apo nts Prishtin€ pdr ta regiistruar apo p€r ta riregiistruar biznesin
e vet- Ngiashdm ndodh edhe nd komunat tjera n€ Kosove, perveg atyre komunive q€ kand fatin
t'i keni zyrat regiionale nd komun€n e vet. prandaj, per mua eshie e pakuptimt se deri tash jane
regiistruar n€ zyrat komunale dhe und do ta pranoj krejt atd qe Ministria nese shef t€ arsyeshme
do ta ddrgojd stafin e Minsitris6 nd komund q€ t'i regjistrojd apo rireglistrojd ato biznese,
nddrsa mbetet shume e paqart€ dhe pdr mua €shtd e papranueshme qe 4 mij€ njerez tE
detyrohen detyrimisht t6 shkojne n€ nj€ qend€r p€r t'i regjistruar jasht0 komunds rne kiiometr4
kurse ka mund€si qE td behet nd komun€n pErkatdse.



KRYESUESI SABRI HAMITI:

Ju falemnderit. A dEshironi prap ta merrni fal€n? UrdhEroni...

ALI JAI(UPI:

Degioni, vetEm digka te plotEsoj. E thash, por s'di sa m0 keni pdrcjell. Lexoni Rregulloren
2001/6 pet shoqEritE tregtare e pff kdto... Lexoni urdheresdn administrative tE tetorit te vitit te
kahar 2002/22. Askund nuk jane td autorizuara me asnjti {a1i, giysmiif alie dhe nuk shkruan se
janE tE autorizuara komunat te bejn€ regiistrimin e bizneseve per arsye se kdto rregullore jang
hartuar n€ frym€n e pdrvojave n€ vendet e zhvilluara ku funksionon me sukses ekonomia e
tregut. P randaj, e dhe p se d uken 4 mijd, td kemi te q arte edhe digka, ttt gjitha t€ d h€nat p dr
dokumentacion dhe ato te regiistruar4 ptr nja 50 mijE a sa kan6 qend subjekte t€ regjistruar4
nd ministrine ton€ dhe gdokush, nese priton te shkoje nii Gjilan, vjen p€r pazarE ne Prishtind, ka
t€ drejte me u kthye te ne n6 Agjencion, dhe p€r 15 minuta" e garantoj, ka me bdre regjistrimin.
Domethdn€, nuk €shtd problem ai num€r aq i madh.

KRYESUESI S RI HAMITI:

Ju falemnderit. Ne pErfunduam edhe kete pike te rendit te dites.
Pdr fund kemi propozimin e rendit te dites pdr Seancdn plenare md 24 pnll 2003. Kryesia ka
miratuar rendin e dites per kete seance me kdto pika:

1. Shqyrtimi i nismis sE Grupit Parlamentar t€ LDK-6s dhe tE Komisionit p6r
g€shtje juridike, legjislacion dhe kornizd kushtetuese pEr nxjerjen e ligiit pEr
zgiedhjet;

2. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit pEr rrugtst; dhe
3: Shqyrtimi i par€ i Projektligiit pEr pleh6rat artificiate.

Po shpall tE mbyllur seancdn e sotme. Mir€upafshim ne seancdn e ardhshme.

Seanca pErfundoi nE or6n I5,00.
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